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AMERIKIEČIŲ DĖMESYS 
NELAIMINGAM LIETUVIUI NEMAŽ 

Didieji Chicagos laikraščiai įsidšjo po antrą vedamąjį ir daugybę laiškų 

N k o n o atsakymas 

E 
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CHICAGO. — Vargiai yra 
buvę tiek dėmesio ir užuojautos 
lietuviams parodyta Amerikos 
didžiojoj spaudoj, kaip šiomis 
dienomis. Vakar dienos Chica-
go Tribūne buvo lietuvių laik­
raštis, vėl parašė vedamąjį ir 
įdėjo net šešis laiškus; Chica-
go Sun-Times irgi vedamąjį, 
du laiškus ir kartūną, kad ame­
rikiečiai gelbsti tik š. Vietname, 
bet nepadeda pabėgėliams iš 
"Sovietskaja Litva" laivo. 

Ch. Tribūne vedamasis "Right 
of Asylum" sako, kad Nixono 
įsakymas ištirti lietuvio atida­
vimo rusams aplinkybes paro­
do reikalo svarbą. Pervėlu lietu­
viui padėti, bet nevėlu dar kar­
tą išaiškinti Amerikos nusista­
tymą dėl azylio teisių. Ameri­
kos poli ikos neatstovauja nei 
admirolas Bender, davęs suti­
kimą viceadmirolui Ellis ati­
duoti lietuvį, neatstovauja nei 
Valstybės departamento valdi­
ninkas, pareiškęs, kad "mes ne­
norime paskatinti pabėgimų, 
kur gali būti įveltos provokaci­
jos". Mūsų šalies laisvė ir prie­
kaištai diktatoriams ir yra di­
džioji provokacija, kuria didelė 
dalis amerikiečių didžiuojasi. 

Aga Khan, Jungtinių Tautų 
komisionierius pabėgėlių reika­
lams tą reikalą supranta geriau 
nei paisenio apsaugos admiro­
lai. Jis įsitikinęs, kad Amerika 
sulaužė 1951 m. konvenciją, 
draudžiančią grąžrnti politinius 
pabėgėlius. 

Priminė Laisvės statulą 

Laiškų skyriuje pirmoj eilėj 
Aloyzas Baronas rašo, kad tas 
atsitiko tada. kada kiti ameri­
kiečiai beviltiškai rizikavo savo 
gyvybėmis išgelbėti Amerikos 
belaisvius iš šiaurės Vietnamo 
komunistų. Ar tie valdininkai 
tiki tuo, kas yra įrašyta Lais­
vės statuloj. Toliau pacituoja­
mas visas statulos įrašas apie 
benamius ir persekiojamus. 

F. Daukus savo laišką baig­
damas pamini, kad tai atsitiki­
mas tokios rūšies, jog sunku 
patikėti, kad dar ir šiais laikais 
taip galėjo būti. T. Kęst. Trima­
kas, S-J., ir T. J. Kubilius, S.J., 
bendram laiške mini, kad, džiau 
giasi, kai tuo pačiu metu kitas 
chicagietis išgelbėjo keturis iš 
Rytų Vokietijos laivo ir pro­
testuoja dėl lietuvio atidavimo. 
T. E Tauragis iškelia nusikal­
timą prieš šventus tarptautinius 
įstatymus. Lee Venckus sako, 
kad 1620 m. indėnų "pasienio 
sargyba" to nepaneigė piligri­
mams, ką paneigė Amerika 
1970 m. lietuviui. Dar yra Rito-
nės Rudaitytės padėka už šeš­
tadienio vedamąjį. 

Lietuviai gabenami 
į Sovietiją 

Lietuviai vėl gabenami dar­
bams į Sovietiją — tai matyti iš 
spalio 15 "Tiesoje" paskelbtos ži­
nios apie tai, jog "kviečiami" dar­
bininkai į Kazachijos statybos 
darbus, Archangelsko srities ir 
Karelijos autonominės srities pra­
monę. Taip pat registruojamos 
šeimos, norinčios 1971 metais 
persikelti į Kazachijos sovchozus". 
Tų tariamų savanorių registracija 
vyksta Vilniuje, Kaune, Klaipė­
doje, Šiauliuose ir Panevėžyje. 
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WASHIX<GTOXAS. — Vakar 
iš Bal uju rūmų buvo oficialiai 
pareikšta, kad prezidentas Nixo-
nas, susipažinęs su pranešimu 
apie lietuvio jūrininko, pabėgu­
sio iš sovieto laivo grąžinimą, 
pareiškė aiškiai ir labai griežtai, 
kad atitinkamos įstaigos ir jų 
susižinojimo tarnyba padarė 
daug nedovanotino klaidų. Tuo 
reikalu bus išleistos naujos tai­
syklės, kur bus aiškiau nuro­
dyta, kas tokiu ir kitokiu at­
veju reikia daryti. Užtikrino, 
kad ateityje daugiau tokių ne­
laimingų atsitikimų nebus. 

Sulaužyti pažadai 

Chicago Sun-Times vedama­
jame "Broken Promise". pakar-

i tojęs jau mums žinomus faktus, 
I prideda, kad sovietų kaltinimas, 
j jog Gruzdė buvo pavogęs 2 000 
I dolerių, yra kvailas. Ar pasie-
j nio sargyba pabėgėlį iškratė? 
Ar Valst. departamentas dar 

nežino, kad sovietai visados taip 
kaltina kiekvieną pabėgėlį ne­
būtais nusikaltimais? Amerikos 
oficialūs asmenys tegul nema­
no, kad visuomenė taip greit 
ir užmirš veidą sudaužyto, su­
laužyto žmogaus, kuris rizika­
vo, manydamas, kad Amerika 
laikosi duoto žodžio. 

Laiškų skyriuje Antanas Ru­
dis, kaip Lithuarian Radio Fo­
ram vedėjas, rašo, kad Ameri­
ka pažeidė šimtmečių tradici­
jas, o pasienio apsaugos tarny­
ba Genevos konvencijos 33 pa­
ragrafą. Nedovanotinas nieko 
neveikimas, kai pabėgėlis buvo 
žiauriai kankinamas prie ameri­
kiečių pareigūnų akių. Paskui 
klausia, kodėl prezidentas siun­
čia tūkstančius karių į Vietna­
mą kovoti prieš komunizmą, bet 
leidžia daryti nusikaltimus savo 
paties žemėje. 

Kitame laiške Rūta Chiapetta 
rašo, kad Valst. departamento 
pareiškimas, jog atsitikimas 
"buvo nelaimingas" yra nepa­
kankamas, reikalauja platesnio 
paaiškinimo. 
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Iš lapkričio 28 d. demonstracijų New Yorko centre, Times Sąuare (Nuotr. Vyt. Maželio) 

Okup. Lietuvoj nvri 
kritikas Budrys 

VELNIUS. — Iš okup. Lietu­
vos pranešama, kad ten šiomis 
dienomis mirė Stasys Budrys, 
žinomas dailės istorikas, kriti­
kas ir meno propaguotojas. 

Velionis buvo gimęs 1932 m. 
Vertimuose. 1957 m. baigė Re-
pino Dailės institutą Leningra­
de. Nuo to laiko aktyviai dirbo 
meno srityje, 1963 m. apgynė 
menotyros kandidato disertaci­
ją. Paruošė keletą meno mono­
grafijų, jų tarpe apie J. Zikarą, 
J. M&ėną, J. Kėdainį, Br. Pun-

I dzių, G. Jokūbonį, studiją ap;e 
liet. vitražą ir kt. Ant jo stalo 
likusi krūva nebaigtų rankraš­
čių. Mirties priežastis oficialiai 
nepaskelbta. 

Altos memorandumas 
prezidentui 

WASHTNGTONAS. — Altos 
valdyba Baltiesiems rūmams į-
teikė platų memorandumą pa­
vergtos Lietuvos ir pabėgėlių 
reikalu. Atitinkami pareigūnai 
už'ikrino, kad tam raštui bus 
duota skubi eiga. 

KAUNAS. — Lapkričio 23 d. 
Kaune mirė rašytoja Eleonora 
Pabiržytė, 64 m. amžiaus, ap­
sakymų rinkinio "Sidabrinės šal 
nos" ir kitų raštų autorė. 

HOUSTON. — Antras mėgi­
nimas į erdves iššauti telekos-
pinę stotį tolimosioms žvaigž­
dėms tirti vėl nesisekė. Sateli-

Klūpečiau dieną ir naktį 
už Lietuva 

BOSTONAS. — Bostono ar­
kivyskupas Humberto S. Medei-
ros, praėjus šeštadienį kalbėda­
mas Balfo bankete, apgailėjo 
lietuvio atidavimą rusams. "Mel 
skimės, kad daugiau niekada 
taip neatsitiktų. Aš klūpočiau 
dieną ir naktį, jei galėčiau iš 
Dievo išmaldauti laisvę, teisybę 
ir taiką Lietuvai". Tuos žodžius 
pacitavo ir Bostono Herald Tra-
veler (X1.29) ir pažymėjo, kad 
arkivyskupas už tai susilaukė 
triukšmingų ovacijų. 

Kun. P. Geisčiūnas, Balfo rei­
kalų vedėjas, kaip rašo tas pats 
'aikraštis, pareiškė, kad "mes 
nesame perdaug ttustebę tuo, 
ką rusai padarė su lietuviu. Tai 
He pirmas kartas. Mes jau gy­
venom po jų okupacija. Mes tik 
esame nustebę ir sukrėsti, kad 
Amerika nieko nepadarė, kad 
išgelbėtų nelaimingą žmogų". 

Negales greit važiuoti 

WASHINGTONAS. — Trans-
portacijos departamentas skel­
bia, kad pradedant 1973 m , visi 
automobiliai bus gaminami taip, 
kad negalės greičiau važiuoti 
kaip 95 mylias į valandą, o pa­
siekus 85 mylių greitį, mašina 

tas, vertės veik 100 mil. dolerių, I pati pradės triūbyti ir žybčios 
nepasiekė orbitos ir sudegė. j šviesos. 

Piketuos, kol atstatys admirolą 

Rytų Pakistane uragano užmestas laivas ant kranto. Kaip jj nutraukti 

BOSTON, Mass. — Juozas 
Kapočius "Draugui" telefonu 
pranešė, kad Bostono lietuviš-
kojii visuomenė labai jautriai 
tebepergyvena JAV įstaigų įvyk 
dytą Simono Gruzdės išdavimo 
sovietams reikalą. Gruodžio 1 d. 
2 vai. po pietų speciali deelgaci-
j!a lankėsi Pasienio apsaugos 
vado admirolo William B- Ellis 
būs'inėje, tačiau paties admiro­
lo nebuvo priimta. Akivaizdoje 
šio fakto delegacija surašė ad-
rriirolui 10 klausimų ir juos pa­
liko būstinėje. Tų pačių klausi­
mų kopijos buvo įteiktos susi­
rinkusiems spaudos, televizijos 
ir radijo atstovams. Dar tą pa­
čią dieną visa tai perdavė Bos­
tono ir apylinkės radijo, televi­
zijos stotys, dienraščiai atspaus 
dino delegacijos klausimus bei 
pareiškimus. 

Admirolo EUis įstaigos pike-
tavimas be atvangos tęsiamas 
nuo lapkričio 30 dienos. Lietu­

vių pastangas remia kitos tau­
tinės grupės ir amerikieičių vi­
suomenė. Šiam reikalui yra su­
darytas Žmogaus teisėms ginti 
komitetas (Citizens Concerned 
for Human Rights). 

Coast Guard įstaiga bus pi­
ketuojama tol, kol admirolas 
bus pašalintas iš pareigų, šį šeš­
tadienį, gruodžio 5 d 1:30 vai. 
po p. ten įvyks naujos demon­
stracijos. Bostono ir apylinkės 
lietuviai raginami joje dalyvau­
ti, o taip pat rašyti laiškus ir 
siųsti telegramas. Informacijos 
teikiamos telef. 843-2864. 

BROCKTON, Mass. _ Kai 
lietuviai Bostone demonstravo, 
vienas komunistuojantis ame­
rikietis kareivis užklausė 11 me­
tų lietuvaitės iš Brocktono: "Ar 
tu išmanai, ką dabar darai?" 
Ta mergaitė greit susivokė ir 
jam atsakė: "O tu a r išmanai, 
ką dabar paklausei?" 

Lietuviu delegacija 
lankysis pas Volpe 

CHICAGO. — Dr. Kaziui Bo­
beliui, Amerikos Lietuvių Tary­
bos pirmininikui, gruodžio 1 d. 
vakare paskambino iš Baltųjų 
rūmų specte'us prezidento asis­
tentas George Bell, pranešda­
mas, kad dėl nelaimingo įvykio 
— lietuvio Simo Gruzdės išda­
vimo prez. R. Nixon labai ap­
gailestauja ir yra įsakęs reikalą 
ištirti. Prezidentas trečiadienį 
turėjo gauti pranešimą ir po to 
paskelbti savo pareiškimą. Al­
tos pirmininkas prašo tai infor­
muoti ir uetuvių visuomenę. 

Be to, tą pačią dieną telefo­
nu iš Baltųjų rūmų G. Bell su­
sisiekė ir su LB pirmininku V. 
Volertu. LB tarybos pirm. Vyt. 
Kamantų ir Vliko atstovu. 

Dr. K. Bobelis pranešė, kad 
j-ra paprašyta lietuvių delegaci­
jai audiencijos pas transporto 

Altos pirmininko 
atsišaukimas 

Prašau Amerikos lietuvių vi 
suomenę kuo gausiau dalyvauti 
visose rengiamose demonstraci­
jose prieš nehumanišką Ame­
rikos pasienio apsaugos pasiel­
gimą. 

Sveikinu visus spontaniškus 
įvairiuose miestuose tuo reika­
lu pasireiškimus ir prašau to­
liau labai aktyviai vesti akciją 
šiuo mums labai svarbiu klausi­
mu. 

Taip pat labai prašau neuž­
miršti ir ta pačia proga Lietu­
vos pavergimo faktą, taip pat 
jį kelti į viešumą. 

Altą daro visus žygius Wash-
ingtone, kad šis klausimas bū­
tų atitinkamai pristatytas JAV 
prezidentui ir jo kabineto na­
riams. 

Taip pat labai prašome visas 
sekretorių Volpe. Vėliau bus su- į a u k a s s"*81* Alto centrui ar jo 
sisiekta ir su kitais aukštais ir 
atsakingais JAV pareigūnais. 
Volpe delegaciją priims. 

Pagrobė V. Vokietijos 
konsule 

SAN SEBASTTAN. — Ispani­
jos šiaurėje gyvenančių baskų 
teroristai pagrobė V. Vokieti­
jos garbės konsulą Eugene 
Beihl. Dar jie nespėjo pateikti 
savo sąlygų, bet yra žinoma, 
kad reikalaus paleisti 15 baskų 
nacionalistų, kurie šiandien pra­
dedami teisti. Teisiamieiji kal-

Į skyriams, kad jos būtų atitin­
kamai padalintos įvairiems at­
skirų miestų komitetams, jų 
veiklai šioje akcijoje finansuoti. 

I>r. K. Bobelis, 
Altos pirmininkas 

Komunistu viršūnii; 
konferencija 

BERLYNAS. — Varšuvos 
pakto 7 valstybių vadai susi­
rinko Rytų Berlyne viršūnių 
konferencijai ir pademonstruoti 
savo solidarumą Rytų Vokieti­
jos vadui Ulbrichtui. Iš Mask-

tinami už visokius kriminalinius j vos atvyko Brežnevas ir Kosy-
nusikaltimus, į ginas. 

Alkoholizmas 
Lietuvoj plinta 

Alkoholizmas Lietuvoje itin pa­
plitęs ir to neslepia nei režiminė 
spauda. Geriama namie, geriama 
išvykus į svečius. Jau atsiranda 
balsų prieš per didelį vaišingu­
mą. A. Matekūnaitė "Komj. Tie­
soje" (rugp. 28) aiškina: "Mūsų 
manymu, kokios čia vaišės be 
degtinės. O jei jau ką vaišiname, 
tai iki 'devynių velniukų', kol 
svečias kojų nebepavilks, o jei po 
stalu nukris — traktuojame, kaip 
visišką pergalę, vaišingumo vir­
šūnę..." "O jei" — ji toliau pasa­
koja — "pasižiūrėsime į išvyks­
tančių svetur lagaminus, beveik 
kiekviename rastume bent po ke­
letą puslitrių kokios nors geriau­
sios nacionalinės degtinės. Tai 
laikoma netgi būtina (?)". 

Panaši padėtis ir rengiantis į 
svečius savo krašte — "juk kuo 
daugiau buteliukų svečio kišenė­
je, tuo svečias laikomas branges­
nis". 

Matekūnaitė griežtai pasisako 
ir prieš pomėgį svečiuose dainuo­
ti bei kitus perrėkti. Dainuojama 
nakties metu, turistinėse išvyko­
se, kurortuose ir kaimynai sutin­
ka rytą... su skaudančiomis gal­
vomis. (E.) 

Suvaidinsi elgeta -
okup. Lietuvoj būsi 

nubaustas 

Jei komunistinės santvarkos 
krašte pavaizduosi elgetą, tai ga­
li būti skaudžiai nubaustas. Tai 
patyrė du Vilniaus studentai, A-
miramas Gurmanas ir Algirdas 
Budreckas. Jų skundą paskelbė 
"Komj. Tiesos" laikraštis (nr. 
122). Pasirodo, abu studentai ato­
stogavo Rygoje, abu turėjo kai ku­
riuos pomėgius (okup. Lietuvos 
spaudoje naudojama įsipilietinusi 
sąvoka — "hobi"), būtent, foto­
grafuoti ir filmuoti. 

Bevaikščiojant Rygos gatvėmis, 
vilniškius studentus pagavusi "kū 
rybinė ekstazė". Algirdas Budrec­
kas su savo filminiu aparatu fik­
savo štai kokį abiejų atpasakotą 
vaizdą: "Aš, Gutmanas, rinkau 
nuo žemės cigarečių nuorūkas ir 
jas rūkiau, iš šiukšlių dėžės išė­
męs popiergalius, juos su apetitu 
valgiau... Atsisėdau aikštėje prie 
stulpo, prie kojų pasidėjau kepu­
rę ir, vartydamas akis, pradėjau 
panosėje kažką murmėti". Taigi, 
abu vaizdavo elgetų gyvenimą, 
tačiau vėliau nusiskundė: matyt, 
nepakankamai tai pažinoję, nes 
praeiviai nebuvę patenkinti ir... 
prisistatę milicininkai vilnie­
čių poelgį, matyt, laikė viešosios 
tvarkos pažeidimu ir abu buvo 
nubausti po penkiolika parų. 

Maža to, į Vilnių sugrįžus, jie 
susidūrė su draugų atšiaurumu. 
Juos pašalino iš komjaunimo ir 
nieko nepadėjo aiškinimai, jog 
jie nekalti, jog jie menininkai, 
buvę savosios "hobi" aukomis... 
Dabar jie per spaudą prašo užta­
rimo, neri grįžti vėl į komjauni­
mą ir sutinka su bet kokia baus­
me, išskyrus pašalinimą iš orga-
zacijos ... (ELTA) 

KALENDORIUS 

Gruodžio 3 d.: šv. Pranciškus 
K., šv. Aurelija, Aumantas, Vin­
gre. 

Gruodžio 4 d.: šv. Osmundas, 
šv. Barbora, Vainotas, liugailė. 

Saulė teka 6:59. leidžias 4:2L 

ORAS 
Dalinai debesuota, galimas 

lietus, temperatūra žymiai ne­
pasikeis. 
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VYČIAI IR VASARIO 16 
Lietuvos reikalų komiteto gar- buvo patalpintos "Congresional 

bes pirm. kun. Jonas Jutkevičius Record" knygoje, 
savo pranešime vyčių seimui a-j 2) 13 gubernatorių, ir 22 bur-
pie k) komiteto veiklą tarp kitko mistrai paskelbė Vasario 16-tą 
pažymėjo, kad ir šiais metais bu- kaip Lietuvos Respublikos dieną 
vo kreiptasi į Amerikos valdžios savo valstijose ir miestuose, 
organus su prašymu, kad neuž-j 3) 12 radijo stočių paminėjo 
mirštu Vasario 16-tos, Lietuvos Vasario 16-tą savo programose. 
Nepriklausomybės šventės. Tų pa- 4) 96 laikraščiai aprašė jų 
stangų rezultatai šitokie: miestuose surengtus minėjimus. 

1) 94 Kongreso atstovai ir 24 5) 8-nių miestų burmistrai lei-
senatoriai pasakė atitinkamas do Lietuvos vėliavai plevėsuoti 

A.P. 

:^& į6*S5e^^ : 2NSK 

L i e t u v o s Vyč ių organizaci jos dabartine centro va ldyba. Iš kairės: Algirdas Brazis — iždo globėjas, kun. 
A l b e r t a s K o n t a u t a s — dvas io s vadas . Albertas Jari t i s — pirmasis vicepirmininkas. Pranas Zapolis — 
a n t r a s i s v icepirmininkas, N a n c y Kober— sekretore, ..Pranas Gudelis — iždo globėjas, Irena Rakaitytė — 
a t s k a i t o m y b ė s tvarkyto ja , dr. Jokūbas S t u k a s — pirmininkas ir Stase Sankaiaitė — iždininkė. 

Nuotr. V . Noreikos 

C E N T R O VALDYBOS 
POSĖDIS 

kalbas kongrese, ir tos jų kalbos virš miesto rotušės. 

112-tos KUOPOS SUSIRINKIMAS 
112-tos kuopos mėnesinis susi-Į garbės narį, kartu ir 112-tos kuo-

rinkimas įvyko lapkričio 17 d. j pos narį gen. kons. dr. P. Dauž-
Marąuette Parko lietuvių parapi- vardį sveikina 112-ta kuopa, jo 
jos salėje. Tvarkdariai — A. Se- 75-jo gimtadienio proga 
reika ir E. Krivickas — įnešė A-
merikos ir Lietuvos vėliavas. Su­
sirinkimas pradėtas malda, dva­
sios vadui kan. V. Zakarauskui 
vadovaujant. 

Pirmininkas J. Evans pagal 
dienotvarkę pakvietė D. Vainaus-
kaitę perskaityti praeito susirinki 

Pateiktas 57-jo seimo finansi­
nis pranešimas. Linksmi vyčiai, 
kad seimas nedavė nuostolių, bet 
davė gražių įplaukų, kurios orga­
nizacijai labai reikalingos. 

J. Evans paprašė ritualų pir­
mininkę R. Dagienę peržiūrėti 

Lietuvos 
centro valdybos posėdis įvyko 
lapkričio 8 d. Newarke. Atidarė 
pirmininkas dr. Jokūbas Stukas. 
Posėdžio pradžioje maldą sukal­
bėjo organizacijos dvasios vadas 
kun. Albertas Kontautas iš Bos­
tono. Švč. Trejybės parapijos kle­
bonas kun. Jonas Šamus sveiki­
no posėdį savo parapijos vardu. 
Be jau paminėtų, posėdyje dar 
dalyvavo A. Jaritis ir Longinas 
Švekiys iš Bostono, Elena Gillis, 
Elitą Pinkutė ir Anne Businskas 
š Worcester, Susan K. Boraskas 

iš Brockton, Darata Dutkutė, gar 

VIDURIO — CENTRO 
APYGARDA 

i į koplyčią, pašventino Dievo Mo-
jtinos paveikslą ir pačią koplyčią, 

„,. v . . . . i r tada grįžo atnašauti lotyniškų 
g g f 3 ? ^ j Mišių- Žmonės giedojo lietuvis-

kas giesmes, Liudui Stukui prita­
riant vargonais, o kunigai skaitė 
parinktas lietuviškas maldas. 

Kaip galima būtų aptarti tą di­
dingą jausmą žmogaus širdyje, 
kai jam suteikiama privilegija, 
vienintelė visame jo gyvenime, 
priimti šventąją komuniją iš po-
piežiaus rankų?20-čiai V*^\jgZįto£+Em± : ~ 
cių ta privilegija buvo suteikta, | ̂  b e t p a s i t a r i m o s u ]ai$ 

, . £ ] U
T

t a r 5 e ' į j T ? «*™* pusmetiniame posėdyje buvo nu-
; , - , ? r Anne Businskas I ^ L l u d a s S t u k a i i r L o r e t a S t u " į tarta nuo to plano atsisakyti ir 

[ geresnės pradžios ieškoti ateinan-
Pasibaigus Mišioms, vyskupas čią vasarą. Apygarda ir jos kuo 

Vidurio — Centro apygardos 
pirmininkas Vincentas Pavis iš 
Yuongstowno 57-tame vyčių sei­
me pranešė, kad jo apygarda su­
sideda iš devynių kuopų: 19-tos 
Pittsburghe, 25-tos ir senjorų Cle-
velande, 79-tos, 102-ros ir 139-
tos Detroite, 96-tos Daytone, 111 
-tos Youngstowne ir 134-tos Cin-
cinnati. Vyčių savaitė Dainavoje 

bės narė Ona Mitchell, apygar-j Marcinkus lietuviškai dėkojo po- j pos toliau tęsia tradicinę veiklą 
dos pirmininkė Anne M. Klem, piežiui visų lietuvių vardu, už tos kultūrinėje ir visuomeniškoje sri-
Marija Stonytė, garbės narys Pr. dienos privilegiją mūsų tautai, tyse. Clevelando senjorams su-
Vaškas, "Vyčio" redaktorė Lore- : ir įteikė Jo Šventenybei gintarinį teikta teisė suruošti 23-čiąjį me­
ta Stukienė ir Nevvarok kuopos Rūpintojėlį. Atsakydamas į tai tinį apygardos suvažiavimą, 
pirmininkas Kazys Šipaila i š . Šventasis Tėvas dėkojo lietu 
New York — New Jersey apy-

mo protokolą. Buvo priimtas be p r a š u s , k a s t u r ė t l * būti keliamas j / ^ 
pataisymų. A. Dagis pranešė, kad i l į į i r ar^tTf laipsnį. Pakeli- p o s ė d - fo?^ i r Antanas Ko- re koplyčios meniškumą ir reli-

viams už šimtmečiais besitęsian­
čią jų ištikimybę Bažnyčiai, pagy-

beris su Ponia iš Great Neck, i r , giškumą, palaimino visus ten da- \ patarlė). vis daugiau vyčių nori būti am- m a i b u s P r i e š Kalėdas, vadovau 
žinais nariais, įnešdami 100 dol , i a n t 1 1 2"^o s J™0*505 <*vasi°s ™ - j ų duktė Onutė , kuri yra centro j lyvaujančius ir jų šeimas. Eida-
mokestį. Ragino narius, kurie d a r , d u i kan V. Zakarauskui. K. ^ a - v a i d y b o s sekretorė. Buvo perskai- ™as palengva jis tiesė savo ranką 
nesumokėjo mokestį 1971 me-\^ne pnzadejo tuo reikalu s u s i - ; ^ ^ įr p r i i m t a s p r a n e § i m a s a p i e į žmones ir laimino juos. Daug a-
ams, paskubėti. Atgi ir šiais m e - 1 "sti su apygardos vaidyba. [pėsėdį įvykusį rugpiūčio 23-čią šarotų akių ir drėgnų skruostų 
tais 112-ta kuopa nebelaimės pir- § j a m e susirinkime paskirtos 2 Chicagoje. Buvo paskaityti ras- matėsi po šito istoriško įvykio, 
mos vietos seime. 'vytės visuomeninei veiklai pagy- tiški pranešimai į posėdį neatvy- Vyčiai per savo organizacijos 

Kaukių balius Don Vamas v i n t i - J** pareigos bus sukviesti kusių valdybos narių. Daug orga- g a r b ė s nares Marcelę °Andrikytę 
posto salėje praėjęs vidutiniškai, žmones į parengimus, šventes ar nizacijos reikalų buvo apsvarsty- į g. A n n i e Mitchei;. po pašventini-
Mat tą šeštadienį daug kas buvo minėjimus. Taip pat jos palaikys ta. Ilgiau buvo sustota prie j a u - ! m o p a p U O šė koolyčią dviem gė-
pavargęs nuo durų darinėjimo, TŠĮ s u k h u organizacijų ruošia- nučių kuopų klausimo. | ylų p u 0kštėmis Visa delegacija ap­
dalinant saldainius "trick or m a j s įvykiais, pasiųsdamos i juos Svarbus klausimas: kur turės lankė kardinolą Samore, buvusį 
treat" vaikams. vyčių atstovus. , būtį sekantis vyčių seimas. Po ii- Švento Sosto atstovą Lietuvai. 

Kalėdų pobūvis įvvksta gruo-1 Perskaitytas laiškas "Vyčio" re - : g j diskusijų buvo nutarta, kad Mary Lucas vyčių vardu įteikė gė-
džio 12 d Vyčiu s a l e - Rengė ^aktorės L. Stukienės. Kviečia o 8 " t a s vyčių seimas 1971 metais hų ir jam, c pirmininkas Jokūbas 
jais vra A. ir G Močiai Bus r e m t i sumalą, užsakant kalėdinį b u s G l e n C o v e vietovėje, New— Stukas padėkojo už kardinolo pa­
programe vaišės ir orkestras. ' " sveikinimą jo puslapiuose. Kuo-1 York valstijoje, ir kad Great ramą lietuviams. J a proga jis 

Nauiu metu sutikimas ruošia- Pa n u t a r ė sveikinimą dėti pusės : N e c k k u o P a * ^ ^ ^ organizuos, prase kardinoią padėti p a i r t i Lie 
mas gruodžio 31 d. pas J. Evans, puslapio didumo, kas kaštuos 25 Pirmininkas Stukas pranešė, kad tuvos vyčių organizacijai pripaži-

— Gyriaus puods netaukuota, 
barščiai nedaryti. (Palangiškių 

R. ir A. Dagiai ir pats šeiminin­
kas rūpinasi organizavimu. Į jį 

doleriai. 
Buvo jau rašyta, kad parapijos 

jis Lietuvos Vyčių organizacijos nimą, kad ji yra religinė organi 
vardu pasiuntė telegramą Turki- zacija. Kardinolas Samore į pra-

. . . , . , . _ . . n , , * v i i' jos valdžiai del Bražinskų, kūne symą reagavo su entuziazmu ir 
vyčiai gali atsivesti ir savo pa- klebonas • kun. A. Zakarauskas , . , , , . Z „ .. . -JZ -,.. , . . , 
7.jstamus. 

su lėktuvu pabėgo iš Rusijos ir praeitame susinnkime gyvai kal-
f.. . . .. . , , nori gauti politinių pabėgėlių glo-

, . , , .^ bėjo apie organizacijos veiklos i T* i •• • =>>t&-
Kuopa siųs padėkos laisKą_ , į ^ ^ | i a m e Į t r i n k i m e ^ Turkijoje. 

Turkijos ambasadą, kad_ nmsą d y ^ į y a ^ t a i L V. 2 ^ 1 ^ - 1 Posėdis buvo užbaigtas kun. 
tautiečių Bražinskų negrąžino at- k a s { r į E v a m ^ t ą k j a u s i m ą Kontauto malda. Centro valdy-
gal. Buvo pasikeista nuomone- į g g K a n a u n i n k a s n u r o d ė n e t i r b a d ė k o j a Newarke gyvenan-
mis apie tą įvyki. Jie nenorqo b - d u S j k a i p k u Q p o s v d k l a g u a k t y _ t i e m s c e m r Q v a l d y b o s n a r i a m s 
jaunos mergaites mirties. Buvo ^ N e A a Į W o r g a n i z a c i j a r e i . ^ ]ų jodytą vaišingumą iš to-
pilotų kalte, kad lėktuvu darė k i a ^ ^ ^ ^ s j s ^ ^ k ą H a u a t v y k u s i e m s i r § v . Trejybės 
akrobatinius numerius, noreda- n o r g g e r Q . p a r a p i j o s g e n i m ą , par. klebonui kun. Jonui Šamui 
mi Bražinskus parmesti. Į J ą ak- Organizuoti reikia paskaitas. Al- už leidimą pasinaudoti parapi-
robatiką buvo reaguota šūviais, k o h o l i z m a s i r į v a i r i o s k i t o s n e g e _ j o s ^ ^ § i t a m posėdžiui. Posėdis 
ir nelaimingai vienas pataikė i ^ ^ g ^ S t e n g t i g t o m s felo_ b u y o p a m i n ė t a s N e w a r k o "Eve-
patarnautoją. gy-bėms užkirsti kelią. Kalbėtojų ning News" ir " T h e Advocate" 

Pasveikintos dvi jaunos šeimos: turime daug —daktarų, kunigų, laikraščiuose. 
Julijos ir Alberto Zakarkų ir O- mokytojų. Salė užleidžiamą vel-
nos Marijos ir Leono Juraičių, tui. Tik dirbkime. Parapijos žmo-
Joms kiekvienai gimė po trečią nės pamatys, kad vyčiai nori pa­
vaiką. Išaugs puikios lietuvaitės dėti ir kitiems, tada jie ateis pas 
vytės. Tegu tik Dievas duoda tė-1 mus kartu dirbti. Nebūkime sa-
veliams sveikatos jas auginti. ivoje organizacijoje užsidarę. T u 

kas gali-

F.V. 

1970 VASAROS EKSKURSIJA 

Kas dedasi su jaunučiais Chica­
goje! Dėka energingų vadovų — 
P. Zapolio, J. Zakarkienės, C. 
Matulytės ir E. Pius — jie daro 
stebuklus. Važinėja kėgliuodami, 
tautinių šokių mokosi Vyčių sa­
lėje trečiadienių vakarais, ketvir­
tadienių vakarais Jaunimo cent­
re ruošiasi vaidinimui "Kalėdos 

Antradienis, liepos 7. Visuoti­
nis streikas buvo atšauktas, bet 
vistiek Vatikano autobusai atvy-

rime palaikyti kontaktą su kito- I ko nuvežti mus į Šv. Petro bazili-
mis organizacijomis. Vyčiai atsi- . ką, tą svarbią lietuvių gyvenime 
naujins, pagyvės, jeigu dirbs, pla- dieną. Jau 7 vai. ryto žmonės 
nuos visi iš vieno. Į pradėjo plūsti į mažą patalpą ša-

Ugai užsitęsęs susirinkimas bu- lia lietuvių koplyčios,į Šv. Petro 
kriptą, kur turėjo būti atnašauja­
mos Mišios. Buvo galima paste-

vo baigtas malda ir kavute. 

K4LĖDŲ POBŪVIS 
E.P. 

bėti minios nerimavimą, kai 8-
ta valanda artėjo. Gruodžio 12 d. Vyčių salėje, 

Lietuvoje". Gruodžio 10 d. 7 vai., 2463 West 47 th. St., Chicago, 
vakare Mokslo ir Pramonės nu- įvyksta Kalėdų pobūvis. Jį ruošia 
ziejuje bus lietuviškais omamen- 112-ta kuopa. Bus vaišes, graži 
tais papuoštos eglutės ir mūsų programa ir muzika. Kviečiama liuojąs Šventasis Tėvas, popiežius 
jaunieji pasirodys tada vaidinda- lietuvių visuomenė jame dalyvau- Į Povilas VI, su palyda ėjo prie 
mi ir šokdami tautinius šokius, ti. Dėl informacijų skambinti: altoriaus. Šventasis Tėvas su pul-

Lietuvos Vyčių organizacijos 636—6864. Pradžia 8 vai. v. tku kardinolų ir vyskupų nuėjo 

Staiga —plojimas ir entuzias­
tiškas "Ilgiausių metų", ir silpnas, 
pavargęs, bet šventumu spindu-

ILGAI IŠLIEKANTI IR ATMINTINA DOVANA KALĖDOM 

ENCYCLOPEDIA LITUANICA 
361 W. BROADWA¥, So. Boston, MASS. 02127, TEL. : (617) 268-7730, VAKARE — 282-2759 

pažadėjo daryti viską, 
ma tam pasiekti. 

Skirstėmės susijaudinę ir lai­
mingi. Išsivaikščiojome pasipirkti, 
daugiau miesto pamatyti arba tik 
pailsėti savo puikiame viešbuty­
je likusią dienos dalį. Kai jau bu­
vome viešbutyje, tėvas Urbaitis, 
išlaikydamas savo pažadą, atsiun­
tė milžinišką aštuonių gorčių mo­
linį indą su Frascinati vynu, vy­
čiams pasigardžiuoti. Bet kaip ir 
kur turėjome mes jį pilstyti?. 

Loreta Stukienė 

— Pernai žąsį valgė, šiemet 
pilve girksi. (Vilkaviškiečių pa­
tarlė) . 

DR. ANNA BALIUNAS 
AKTŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKIN1T7S 

2858 West 63rd Street 
Vai.: kasdien 10—12 vai. Ir 7—9 » 
-ak. Šeštadieniais 10—1 vai. Trečlad 
iždaryta Ligoniai priimami susitaru-

Ofj.so telefonas: PR 8-S229. 
Rez. telef. WA!brook 5-5076 

Rezld. Telef. 230-4683 

DR. K. G. BALUKAS 
M H f O M M IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
5449 S. Pnlasld Road (Crawford 
viedical Building) Tel. LU 5-644« 
i'riima ligonius pagal susitarimą 
»i neatsiliepia skambinti 374-8012 

0R. VL. BLAŽYS 
JLAUCIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 West 63rd Street 
Kampas 63-čios Ir Callfomla 

/ai.: kasdien ouo 6—8 vai. vakaro 
Šeštadieniais 2—4 vai. 

'Večiad. ir kitu laiku pagal sutarti 
Ofiso tetef. 476-4042 

Rezkl. tel. WAIbrook 5-3A4* 

DR. C. K. BOBELIS 
Inkšti; ir Šlapumo Takų 

Chirurgija 
Tei. 695-0533 — £lg in 
4 2 5 No. Uberty Street 

Boote 25, Elgin, niinois 

TRYS ŠEIMOS GENERACIJOS APTAR­
NAUJA MŪSŲ KLIENTUS ! 

NEW ^ O N L Y 2313 
1971PLYMOUTH "DUSTER" 
. BALZEKAS MOTORS 

403d AICMI VI 7-151* 
( S ti** 1970 PtymouthStttion WWK»Air C«nU 

THE TJTHXAN1AN WOKID-WTDE DAROT 
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Second class Postage paid at Chicago, Illinois. Pubhshed daily, 
except Sundays, legal holidays and days after Chnstmas and 
Ea^ter by the Lithuanian Catholic Press Society. 

• 

Subscription: $17.00 per yr. in Cook County, Illinois, $15.00 per 
year outside Cook County, $18.00 foreign countnes. 

P r e n u m e r a t a : Metams £ metų 3 mėn 1 roėn. 
Cook County, Illinois $17.00 9.00 5.00 2.00 
Kitur JAV $15.00 8.00 4.50 1.75 
Kanadoj ir kitur užsieny $18.00 9.50 5.50 2.25 

• Redakcija straipsnius tai 
so savo nuožiūra. Nesunau­
dotų straipsnių nesaugo, juos 
grąžina tik iš anksto susita­
rus. Redakcija už skelbimų 
turinį neatsako. Skelbimų 
kainos prisiunčiamos gavus 
prašymus 

• Redakcija dirba kasdien 
8:30 — 4:30, šeštadieniais 

18:30 — 12:30. 

• Administracija dirba kas­
dien 8:30 — 4:30, šeštadie 
niais — 8:30 — 12:00. 
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TeL Ofiso HE 4-5849. rez. 388-2233 

DR. PETER T BRAZIS 
GYDYTOJAS IR C H I R U R G A S 

2 4 3 4 West 71st Street 
Vai.: pirm. ketv. 1 iki 7 popiet; 
antr., penkt 1-5, treč. ir šešt. tik 
susitarus. 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą pe>-6m< 

DR. EDMUND L CIARA 
O P T O M E T R I S T A S 

2709 West o l s t Street 
TEL. GR 6-2400 

Vai pagal susitarimą: Pirmad. Ir 
tr ketv. 1—4 ir 7—9: antrad. ir penk-
tad. 10-4: šeStad. 10-2 vai. 

OfBt 7S5-4477. Rez. PR 8-6960 

DR. L DECKYS 
GYDYTOJA ER CHIRURGE 
SPECLALYRfi — XERVŲ ER 

EMOCIXES LIGOS 
'RAWFORD MEDICAL BUILDING 

6449 So. Pulasfci Road 
Valandos pagal susitarimą 

Rez. TeL GI 8-0873 

DR. W. M. EISIN EISINAS 
Akušerija ir moterų ligos 

Ginekologine Chrurgija 
6132 S. Kedzie Ave. , WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą, Jei ne­
atsiliepia, skambinti: MI 3-0OO1. 

Ofiso HE 4-t818. Rez. PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ VTOAUS LIGOS 

2454 West 71st Street 
(71-os ir Campbell Ave. kampas) 

Pirm. ir penkt. 2 — 8 p. p. 
Antr. ir ketv. 9 — 11 v. r. 

j 4—8 p. p. šeštad. 9 v. r. iki 12 d. 

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMETRISTAS 

Kalba lietuviškai 

2 6 1 8 W. 71st St, — TeL 7S7-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact Ien«es". 
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta -ire£ 

Ofiso teL PR 8-2220 
Varnu - rezid. — PRospect 8-9081 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
J O K š A 

V A T K U L I G O S 
2656 West 63rd Street 

Pirmad., antrad., ketvirt. ir penkt 
nuo 12 iki 3 vai. ir nuo 5 iki 8 
vai. va*c. šeStad. nuo 1 iki 4 vai. 

DR. A. PUST Ei...: 3 
GYDYTOJAS IR CT1IHLT.:.AS 
SPECIALYBE VIDAIS LIGOS 

5159 Soath Darnen Av"č$£~ 
Tel. OasoPR 6-7800: Namu » '" T««» 

Valandos tik pagal susitarimą. 
Trečiadieniais uždaryta. 

Telef. — 423-2660 

D R. L R I N G U S 
RENTGENOLOGAS 

9760 South Kedzie Avemie • 

Ofs. PO 7-6000 Rez. OA 8-7278 

DR A. JENK1NS 
JYDYTOJAS LK CHIRURGAS 

8844 West 63rd Street 
Vai.: kasdien nuo 1—4 p. p. ir 6 
iki 8 vai Trečiad Ir šestad uždaryta 

Ofiso ir buto teL OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUKAS 
JYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero 
Vai. kasdien 10-12 ir 4-7. Trečiad 
t r SeStad tik susitarua 

DR. ALG. KAVALIŪNAS 
5540 S. Pulaski Rd. 

VIDACS LIG V rR R RA C JO 
SPECIALVBfi 

Valandos pagal susitarimą 
Skambint 585-2525 
Telef veikla 24 vai. 

TeL — RFSiance .V 1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

( Lietu v b gydytojas) 
8925 W. 59 Street 

Vai.: pirmad.. antrad.. ketvirtad ir 
penktad. nuo 12—4 vai. p. p. 6—8 
vai. vak.. šestad. 12—2 vai. p. p 
treciad. uždaryta. 

Vai. pirmad., antrad., ketvirtad."" 1»-
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Tret ir 
5estad. 8 v. r. iki 3 vai, popiet. 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPLDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 

TeL 737-2290: ofiso ir rezidencijos 
Priima ligonius tiktai susitarus — 

(B? apnointment) 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
Lakštu, Pūsles ir Prostato 

CHIRURGIJA 
Ofisas 2656 W. 63rd S t 

Vai.: antrad. nuo 1 - 4 popiet, 
ketvirtad. nuo 5 - 7 vakare 

Ofiso tel. 776-2880; Rez. 448-5545 

• 

-

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA LR CHTRURG2 
KŪDIKIŲ m VAIKŲ LIGŲ 

SPFX1ALIST£ 
MEDICAL BUILDING 

715« South Westero Avenue 
Pirmad., antrad., kevirt. ir penkt 
nuo 11 vai. ilti 1 vai. p. p. ir nuo 
8—8 vai. vakare. Trečiad. nu» 
11 vai. ryto iki i vai. p.p., seetad 
11 vai. ryto tkt t vai. p.p. 

Ofiso telef. RE 7-1168 
Rez. tel. 239-2919 

Tel. ofiso ir but« OLympic 2-4169 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS LR C H I R U R G A S 
4888 W. 15tb Street , Cicero 

Kasdien 1—S vai. Ir 6—8 vai. vak 
!A«kyru« trečiadienius 

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet. 

DR. J, J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Adresas : 4255 W. 63rd Street 
Ofiso teL REliance 5-4410 

Rez. GRovelhUl 6-0017 
Valandos: pirm. ir ket. nuo 12 vai 
Iki 2 vai. p. p. ir nuo 7 iki 8 v. vak 
antr. ir penkt. nuo 12 iki 2 vai. p.p. 
Ir vakarais nagai susitarimą. 

DR. P STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika ir chirurgija 
Ofisas 2750 \V. 7ist Street 

Telefonas 925-8296 
Valandos: 2—8 v. v., penktad. 10—12 
». r., 2-8 v. vak. šestad. 1-4 v. va­
karo. Sekmad. ir trtčiad uždaryta 

Rezid. tel. WA 5-3039. 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR C H I R U R G A S 

Bendra praktika ir moterų l igos 
Ofisas ir rez. 2B52 W. 59th SL 

TeL PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm., antr., t r e & i * 

penkt. nuo 2 iki i vai. ir nuo 6 iki s 
T. v. šestad. 2—4 vai. popiet ir kitu 
laiku pagal susitarimą. 
" " ^ * ^ ^ " ^ M ^ M M t a ^ B 

Of. TeL HE 4-2123, Xamu GI 8-6195 

DR. V. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 
2454 West 71st Street 

Priminėja lisonius tik susitarus 
Val- J~* P P , r «—8 vai. vaK 

Treeiad. ir SeStad uždaryta 

TeL PRospect 6-9400 

DR. MARIJA LINAS 
AKUŠERIJA LR MOTERŲ UGOi-

2817 West 71st Street 
Telef FLEmlock 6-3545 

(Ofiso ir rezidencijos) 
Valandos pagal susitarimą 

»flao teL PR 8-777S. Rea P R «^|7s 

DR. A. MACIŪNAS 
C H I R U R G A S 

2858 West SSrd Street 
rrUDui 31* au*it&xua 

oirBMt*_. k«c«. s—t vmL. 
antrad 2—* r*L 

DtR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(VAIRAS) 

GYDYTOJA m CHTRURGfl 
6648 Soatb Aibany Avenoe 

Vai.: pirm., antrad., ketv. 6—8 vai 
rak., penkt ir seštad. 2—4 popiet 

Ir kitu laiku pagal susitarimą 

TeL ofiso PR 6-6446, rez. HE 4T-31S0 

DR. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR C H I R U R G A S 

8107 West 71st Street 
Tai.: 2 tkl 4 v. p. ir 7 iki 8 v. •» 

DR. PETRAS ZLI0BA 
GYDYTOJAS IR C H I R U R G A S 

6449 Sonth Pnlaski Roatf 
T*?0 Š I 7 , " - 2 , 4 , >~i>P 636-48.V1 
vai pirtnad antrad., penktad. 1-4 
? - * - * V » Jf«t*trt 6-8 9. vakar* 
9^*tadJenlato l i - i vaL popltt. 



Mūsų reakcija ir 

VIENYBĖS DEMONSTRACIJA 
Skausmingi momentai šeimo­

je parodo, kas yra tos šeimos 
draugai, nelaimės sujungia ar­
timuosius, i r daugelyje litera­
tūrinių kūrinių vaizduojama, 
kaip nelaimes ištiktos šeimos, 
stovinčios an t išsiskyrimo briau 
nos, susijungia. Prie vaiko li­
gos patalo susėda šiaip nenorį 
kalbėtis tėvai, j šeimos nario 
laidotuves suvažiuoja dažnai i š 
namų išklydę ar vieni nuo kitų 
nutolę vaikai ir giminaičiai. 
Skausmo valandoje išaiški, k a s 
yra tikrieji nelaimės ištiktųjų 
draugai. Panašiai y ra ir tokių 
nelaimių metu, kurios ištinka 
visą tautą a r jos dalį. Du vie­
nas po kito atvejai suneramino 
visą lietuviškąją išeiviją ir pa­
rodė, Mek mes esame vieningi 
ir kiek turime draugų. 

* 

Pastaruoju metu lietuvių vi­
suomenę sukrėtė du įvykiai. Tė­
vo ir sūnaus Bražinskų pabėgi­
mas ir lietuvio jūrininko Simo 
Gruzdės grąžinimas. Jeigu apie 
tūkstančius mūsų partizanų ko­
vas ir mirtis nieko nebuvo pa ­
saulio spaudoje, t a i šie du įvy­
kiai išgarsino Lieuvos vardą pa ­
sauly. Ir iš t o buvo galima su­
prasti, kurie kraštai mūsų drau­
gai, kurie laikraščiai labiau su ­
pranta pavergtuosius i r paverg­
tųjų kovą už savo k raš tų išlais­
vinimą. Tenka pasakyti, kad s u 
labai mažomis išimtimis ameri­
kiečių spauda pasirodė labai pa ­
lanki lietuviams. Nepaisant, k a d 
Bražinskų pabėgimo atvejis bu­
vo labai nepopuliarus Ameriko­
je, vistiek keletas laikraščių i š ­
spausdino vedamuosius, pabrėž­
dami, kad iš Sov. Rusijos kitaip 
negalima išvykti, o reikia išsi­
veržti. Išspausdino visą eilę laiš­
kų, kurie padėjo anierikiečianis 
atskleisti tikrąjį Maskvos veidą 
ir iškelti iš naujo Lietuvos re i ­
kalus. 

Tačiau antras is atvejis susi­
laukė negirdėto dėmesio. Laik­
raščiai ir oficialūs asmenys p a ­
smerkė pavyzdžio neturintį p a ­
krančių tarnybos nusikaltimą. 
Liūdnas įvykis, tačiau viena y -
ra gera, kad ši jūrininko auka 
nebuvo veltui, Lietuvos vardas 
vėl iš naujo iškeltas viso pa ­
saulio spaudoje. Brangiai apmo­
kė tas garsas, tačiau kova u ž 
laisvę visada sunki. 

Prez. Nixonas, kaip skelbia 
spauda, apie įvykį sužinojęs t i k 
iš laikraščių. I r be abejo reika­
las būtų buvęs užmirštas ir nu ­
tylėtas, jeigu ne mūsų visų ak­
tyvi veikia, rašymai laikraš­
čiams, oficialiems pareigūnams, 
viešos demonstracijos. I r jei k a ­
da mes skundėmės mūsų j au ­
nimu, tai minėtais atvejais lie­
tuvių jaunimas pasirodė išskir­
tinai veiklus. Tai rodo, kad j į 
labiau žavi akcija, o ne posė­
džiai. Jeigu buvo kalbama apie 
įvairius generacinius skir tumus, 

tai šie įvykiai parodė, kad to­
kių plyšių nėra, priešingai, jau­
nesnioji kar ta Lietuvos ir lais­
vės reikalu parodė gal net dau­
giau ryžto ir drąsos negu vy­
resnieji. Gali būt i labai daug 
skirtumų tarp kar tų , tačiau lais 
vė ir jos t roškimas yra vienas, 
tai rodo i r pats Bražinskų tėvo 
ir sūnaus pabėgimas, lyg pa­
brėžiant laisvės nedalomumą. 

Bet nepaisant tos greitos ir 
vieningos abiem atvejais mū­
sų reakcijos, kur i daugiau ar 
mažiau buvo spontaniška, ten­
ka pasakyti , kad jos reikia ne 
tik išskirtinais atvejais, bet ir | 
nuolatos. 

* 
"Chicago Sun Times" dien­

raščio redaktoriai vienam mū­
sų bendradarbiui pastebėjo, kad 
už tą skaudų įvykį su jūrininku 
dalis a tsakomybės tenka ir vi­
siems lietuviams, kad jie per-
mažai amerikiečiams spaudoje 
kėlė pavergtos Lietuvos reika­
lus. Esą. kitos tautybės, pvz. 
Izraelio, savo reikalus daug verž 
liau stengiasi pr is ta tyt i ameri­
kiečių visuomenei, reaguodami 
laiškais ir telegramomis. Esą, 
labai galima, kad laivo Vigilant 
kapitonas mažai ką ar ir beveik 
nieko nežinojo apie Lietuvą ir 
jos padėtį Sov. Rusijos okupa­
cijoje. 

Iš vienos pusės, kas nenori, 
t a s ir nežino. Tačiau čia yra 
ir tiesos, ir mes turime nepabi­
joti užpilti laikraščių laiškais, 
nepaisant, kokia šventė ar koks 
įvykis bebūtų. I r kai išspausdi­
na straipsnį, t a i reikia neuž­
miršti padėkoti. Nesvarbu, kad 
mūsų laiškų nespausdins, bet 
tie laiškai sveria, ir redakcija 
mieliau rašo, mūsų reikalus gin­
dama, vedamuosius ar deda ki­
t as informacijas. 

Tiek turkai, t i ek amerikiečiai 
l ietuviams parodė reto pritari­
mo, be t yra t a m t ikra lietuvių 
grupė, kur i laikosi Maskvos li­
nijos ir lietuviai komunistai re­
zoliucijomis reikalauja gražinti 
Bražinskus. Kai kieno bandy­
tas įpilietinti teigimas, kad tas 
lietuvis, kas lietuviškai kalba, 
šiuo atveju pasirodė visiškai 
nerealus. Lietuviškai kalbą as­
menys, ieškoję amerikiečių, kad 
suredaguotų telegramas, smer­
kiančias lietuvius ieškančius lais 
vės. Nelaimėje mes patyrėme, 
kas y r a mūsų draugai , nelaimė 
mus suvienijo i r kai ką išryški­
no. I r viena svarbiausių — tai 
dar k a r t ą parodo, kad mes visi, 
rašydami ir šaukdami, galime 
daug ką pasiekti mūsų reikalui. 
Šie abu atvejai kaip t ik yra a-
Mvaizdūs to liudijimai. Reikia 
kaip t ik t a linkme visiems eiti, 
nes mes nieko negalime daugiau 
veikti, ka ip šaukt i , o šauksmas, 
kaip rodo dabartiniai įvykiai, 
ne vienu atveju išgirstamas. 

AL B. 

Spaudoj ir gyvenime 

2YDAI SOVIETŲ SĄJUNGOJE 
Rochesterio universiteto laik-

kraštis "UR Journal" įsidėjo san­
trauką Sorbonos universiteto 
prof. A. Bennigseno paskaitos a-
pie žydus Sovietų Sąjungoje. Prof. 
Bennigsenas pažymėjo, kad So­
vietų Sąjungoje yra per 3,000,000 
žydų.Tuo būdu, kalbėjo profeso­
rius, žydų yra daugiau, negu kai 
kurių kitų grupių, pvz. iš Balti­
jos valstybių. Apie milijonas žy­
dų gyvena vakarų Rusijoje ir U k ­
rainoje, kiti išblaškyti po kraštą. 
Pasuose pažymima, kad jie žydų 
kilmės, išskyrus gimusius mišrios 
tautybės šeimoje; tada imantysis 
pasą gali pats nuspręsti, prie ku ­
rios tautos jį priskirti. 

Sovietuose visos religijos per­
sekiojamos, bet žydai, kaip prik­
lausą ne prie "tautinės"' o "kos­
mopolitinės" religijos kenčia d i ­
desnę religinę priespaudą. Per 50 
metų sinagogų skaičius Sovietų 
Sąjungoje nuo 7-8000 nukrito iki 

62. Tačiau inteligentijos tarpe žy­
dai užima didesnę proporciją ne­
gu jų procentas krašto gyventojų 
tarpe. 

Prof. Bennigsen mano, kad So­
vietai neleis masiškai žydams kel­
tis į Izraelį. Tada ir kitos grupės 
ieškotų tokio leidimo, net ir dau­
gelis iš 120 mil. rusų norėtų iške­
liauti. Taigi Benningsen nemano, 
kad žydų problema Rusijoje iš­
sispręs emigracijos būdu; neišsis­
pręs ji nei asimiliacijos būdu — 
daugelis žydų pasilieka ištikimi 
savo tautybei, tradicijoms. 

Tačiau prof. Bennigsen prama­
to naują dalyką: rusų — slavų 
g iminų skaičius, natūralus prie­
auglis Sovietų Sąjungoje yra vie­
nas iš žemiausių visame pasauly­
je, tuo gi tarpu turkų ir kitų o-
rifentalų Sovietų Sąjungoje natū-

Įralųs, prieauglis yra vienas iš 
aukščiausių. Už kokių 25-30 me­
tų turkai ir aziatai savo skaičiu-

Juodą karstą neša lietuvių jaunimas Bostone suruoštose demonstraci jose. ant kurio užrašyta, kad 
žmogaus teises nužudė adm. Ellis. 

DEŠINIEJI RADIKALAI 
Kraštutinumas pagimdė kitą kraštutinumą, bet dešinieji už Ameriką 

Apie kairiuosius visų rūšių, 
radikalus ir apie griaunamąją 
veiklą amerikiečių ir mūsų 
spauda, radijas i r televizija la­
bai dažnai pateikia daug žinių 
ir komentarų. Tačiau apie de­
šiniųjų radikalų veiklą vengia­
ma rašyti ir ką nors apie juos 
išgirsti tegalima tik retkarčiais. 
Kadangi dešiniųjų radikalų 
veikla vis plečiasi, atpasa-
kojame ' 'Harperio" žurnale pa­
skelbtą Peter Scharg kelio­
nės po kraštą įspūdžius. P. 
Schargas išsiruošė j specialią 
kelionę, norėdamas plačiau su­
sipažinti su dešiniųjų radikalų 
veikla, ypač su birčininkų sie­
kiais ir jų paplitimu. 

Kova iš kitos pusės 

P. Schargo kelionė apėmė At­
lanto pakraštį, vidurio Vakarus 
ir Kaliforniją. Visur j is paste­
bėjo dešiniųjų organizacijų au­
gimą. Taip pvz. "VVashingtone 
1968 m. Liberty Lobby (radika­
liai dešinioji rasistinė organiza­
cija) turėjo 14,000 narių, dabar 
ji priskaito jau 20,000 ir 230,-
000 jos spaudos skaitytojų (Li­
berty Letter). Kun. Mclntire, 
organizavęs eiseną Į Washingto-
ną, anksčiau turėjo 40,000, da­
bar esą jau tur įs 100,000, jo 
laikraštis Christian Beaeon — 
113.000 skaitytojų. Pa t i John 
Birch Society, prieš 3 metus tu­
rėjusi 60,000 narių, dabar esanti 

mi pralenks rusus Sovietų Sąjun­
goje ir tarp šių grupių susidarys Į 
varžybos dėl pirmavimo. Šioms 
grupėms besivaržant ir žydams 
laikantis neutraliai, jie gali susi­
laukti nemažo savo padėties pa­
gerėjimo. 

J. Daugį. 

P . GAUČYS 

pasiekusi 100.000 narių. Kiek­
vieną mėnesį jos kalbėtojai 150 
salių tur i susirinkimus ir įtai­
goja savo klausytojus. Jie va ro 
propagandą prieš lytinį švieti­
mą mokyklose, už policijos rė ­
mimą i r tu r i didelį pasisekimą. 
Prieš t r e jus metus žydų orga­
nizacija Bnai Birth apskaičiavo, 
kad dešinieji radikalai kasmet 
išleidžia apie 220 milijonų dole­
rių savo organizacijų reika­
lams. Tačiau tos sumos turi bū­
ti žymiai didesnės, nes vien t ik 
Mclntire, Wefch ir Hargis tur i 
biudžetus, prašokančius 10 mil. 
dolerių. 

Dešiniųjų radikalų vadai ke­
lia įvairias krašte įsigalėjusias 
negeroves, kaip pvz. grėsmingą 
veiklą juodųjų panterų, kur ias 
jie vadina raudonom, lytinį pa­
laidumą ypač mokyklose i r už 
ios sienų, kriminalinius nusikal­
timus, korupciją, dvasininkų 
pašujimą ir kt. 

Speciali kova 

J. Bircho draugijos y ra cent­
ras Belmonte, Mass. Ten dar­
bas vyks ta visą parą. Pr ie jo 
y ra didžiulis knygynas, neskai­
t an t kitų 350, išbarstytų visam 
krašte, kurie platina draugijos 
knygas ir brošiūras. Tų leidinių 
bendras t iražas siekia 5 milijo­
nus egzempliorių. Kartu jos per­
sonalas (apie 100 asmenų) ruo­
šia peticijas ir renka p a r a š u s 
prieš prekybą su komunistiniais 
kraštais (surinkta daugiau pus­
antro milijono parašų), rašo 
laiškus kongresmanams i r spau­
dai, reikalaudami nepirkti len­
kų kumpių, panaikinti lytinį 
auklėjimą mokyklose, uždraust i 

parnografinę- spaudą, puola vy­
riausią teismą ir skelbia, kad 
Kuboje tebėra rusų raketos, 
kad vadinamas tarptautinis nu­
siginklavimas esąs apgaulė ir 
t . t. 

Birčininkąį leidžia 2 žurna­
lus: Review of the News ir 
American Opinion, o taip pat 
turi leidyklą Western Islands. 
Iš viso jie samdo daugiau kaip 
200 tarnautojų ir tam tikslui 
išleidžia apie 5 mil. dol. Krašto 
skyriuose dirba 74 apmokomi 
koordinatoriai, neskaitant dau­
gelio savanorių. Kiekvienas sky­
rius tur i apie 20 narių, kurie 
verbuoja naujus narius, vado­
vauja studijų klubams, patari­
nėja ir administruoja knygy­
nus. Taip pat jie leidžia instruk­
tavimo biuletenį. Narius pasi­
renka iš prekybininkų, gydyto-

j jų ir advokatų tarpo, šie jai 
i patarinėja teisiniais klausimais. 

Birčininkų spaudoje pabrėžia­
ma, kad pati t a u t a esanti svei­
ka ir stipri, t ik išdavimo ir suo­
kalbio dėka ji išgyvena dabar­
tinę krizę. Jeigu generolams bū­
tų buvę leista, jie būtų laimėję 

i Vietnamo karą. Jaunimas einąs 
' prieš dabartinę santvarką, jis 
I iaučiasi pasimetęs savo aplin-
{koje ir negali jos apvaldyti. 
Į Gatvėse keliamos riaušės esan-
į ti išplėsto kolektyviškumo ir 
i pažabojimo paseka. Tarptauti­
nis komunistų judėjimas są-

\ mokslą vykdąs Amerikoje. 

Dešiniųjų radikalų įtaka 
P. Schargas aprašo vieno sa-

j vo apsilankymą New Yorko bir-
[ čininkų susirinkime, kuris pra-
! dedamas himnu ir tylia malda. 
I Susirinkusieji esą italų, airių ir 
| vokiečių kilmės žmonės. Skaito­

mas jų "BuDetm'' ir kaip mo­
kykloje aiškinamas jo turinys, 
o ta ip pat būsimieji projektai ir 
kas darytina kitą mėnesį. Ragi­
nama rašyti laiškus senatui ir 
reikalauti nerarifikuoti genoci­
do konvencijos. Renkami para­
šai po peticijom prieš prekybą 
su komunistiniais kraš ta is ir 
jiems duodamą pagalbą. Po visų 
riaušių ir naikinimų dabar žmo­
nės labiau domisi birčininkų 
veikla. Į jų eiles stoja netgi jau­
nimas ir vis didėja jaunimo sky­
riai krašte. 

Anot P. Schargo, birčininkų 
vadai giriasi, kad jų įtakoje 
Fordas atsisakęs rusams staty­
ti automobilių fabriką, kad jų 
puolimų dėka iš vyriausio teis­
mo buvo išprašytas teisėjas 
For tas ir kad, jiems reikalau­
jan t remti vietos policiją, pilie­
čiai palenkė valdžią sustiprinti 
priemones kovai su nusikaltė­
liais. 

Be birčininkų, yra dar visa 
eilė kitų jiems giminingų orga­
nizacijų: Liberty Lobby, Carl 
Intire's, Tvventieth Reformation 
Hour, Manion Forum, Life Line 
Foundation, Dan Smoot Report, 
Christian Crusade, Christian 
Anti-Communism Crusade ir 
dar daug kitų. Nors jos dažnai 
tarpusavy kovoja dėl taktikos, 
jų bendras tikslas y ra kova 
prieš komunistų konspiraciją, 
prieš pagalbą beturčiams, prieš 
politines teises, prieš pagalbą 
užsieniui, prieš lytinį švietimą 
mokyklose, prieš studentų ak­
tyvumą ir juodųjų karingumą. 

Pagrindiniai siekimai 

Tos organizacijos gausiai šel­
piamos ir turi galingų užtarėjų, 
kaip pvz. Amerikos saugumo ta­
ryba, įvairios pramonės korpo­
racijos (Frauley, Schirk) . Jis 
per Twin Circle sp. ir radijo or­
ganizaciją leidžia 120,000 egz. 
savaitraštį ir kasdieną duoda 
programą 500 miestų. Jose pa­
sisako už Vietnamo karo laimė­
jimą ir karinių sluoksnių rėmi­
mą. Didelis dėmesys skiriamas 
negrams. Reikalaujama juos 
laikyti savo vietoje. Federalinė 
valdžia neturinti kištis į jų rei­
kalus, nes jie esą pasiekę aukš­
tesnės kultūros ir gerovės, kaip 
joks kitas kraštas pasaulyje. 
Nemažiau pylos tenka ir žydam, 
nes Vakarai esą sužlugdyti per 
žydus. Rcoseveltas buvo įtrau­
kęs Ameriką kovoti prieš ne tą 
priešą Žydų įtakoje Amerika 
esanti sutapatinta su žydų rei­
kalais ir idėjom. 

P . Schargo įsitikinimu, deši­
niųjų radikalų eilėse esą daug 
italų, lenkų, graikų, rusų ir to­
dėl jie negali būti fašistai. Ta­
čiau jų organizacijos pernelyg 
patriotiškos ir kartais linkusios 
į brutalumą. Bet jų veiklai stip­
rų al:?t'ną duoda kaip tik kai­
rieji radikalai, nes vienas kraš-

šie demonst ruoja su Hanojaus 
tu t inumas gimdo kitą. Je igu 
vėliavom ir degina Amerikos 
vėliavas, t a i kiti irgi reaguoja 
prieš tai . 

Anksčiau amerikiečiai gerbė 
demokra t inę santvarką, pripaži­
no bendras vertybes, buvo pa­
dorūs ir mandagūs . Dabar, p ra ­
dėjus t a s vertybes niekinti, v i ­
sa ėmė keistis . Pr ieš dešimtį 
metų valdžiai sutriuškinus de­
šiniuosius radikalus, juos a p ­
kal t inus antisemitizmu ir rasiz­
mu, birčininkai liko niekis. J i e 
pas i t r aukė j mažus priemies­
čius ir laukė. Dabar, pradėjus 
griauti pačius Amerikos san t ­
varkos pamatus , kel t i riaušes 
prieš e s a m a s institucijas, dau­
geliui žmonių pasidarė pa t rauk­
li birčininkų organizacija K a s 
anksčiau buvo laikoma nepro­
tingu, d a b a r pasidarė pa t rauk­
lu. Netgi i r darbininkai, anks­
čiau r ėmę kairiuosius, nūdien 
New Yorke sveikino prez. Nixo-
ną ir protes tavo prieš kairiuo­
s ius riaušininkus. 

N E R A M T M A I RAMIAJAME 
V A N D E N Y N E 

Šių me tų pradžioje, Ramiaja­
me vandenyne, maždaug už 500 
kilometrų į pietus nuo Tokio, 
buvo s t eb imas vandens stulpas, 
iškilęs v i r š šimto metrų į orą. 
Stulpo plot is siekė apie 300 
metrų. Ta i buvo povandeninio 
vulkano išsiveržimas. Po kiek­
vieno smūgio dangų ap t raukda­
vo sieros debesys. Povandeni­
niai smūgiai pasikartojo 14 va ­
landų 35 minutes. Kiekvienas 
smūgis t r u k o po keletą minučių. 
Japoni jos jūreivystės saugumo 
agen tū ra pranešė, k a d smūgių 
vietoje pas idarė sluoksnis gel­
tono vandens . Jo plotis buvo 
200-300 metrų, ilgis — 800 met­
rų. Geltonas vanduo plūdo į 
pietus nuo. vulkano išsiveržimo. 

VANDUO UŽLIEJA SALAS 

Frenčo Frigato rifų centre 
esanti s a l a tai Ramiojo vande­
nyno dalis, visiškai buvo užlie­
t a vandeniu- Nepaprastai dide­
lis potvynis, per pastaruosius 
dešimtmečius užgriuvo šitą sa­
lą, o t a ip p a t Oachu ir Kauai 
salų š iaur ines ir vakarines pa­
k ran tes , t a i Havajų salynas. 
Pr iežast is — milžiniška audra 
i r su j a susijęs labai žemas a t ­
mosferos slėgimas, kur is iš p ra ­
džių susiformavo už 1800 my­
lių į š iaurę nuo Havajų ir lėtai 
slinko į r y t u s . 

— Didžiausia žuvis — bangi-
!nis r a s t a Sapetown, Afrikoj, 
buvo 53 pėdų, svėrė 70,000 sva­
rų. 

RAUDONŲJŲ 
STOVYKLOSE 

KUN. J. HERMANOVIC, MIC 

Išvertė kun. K. A, Matulaitis, MIC 
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— Net jeigu Dievo išsižadėtų visas pasaulis, visi 
dvasininkai, net pats popiežius, tai man neturėtų jokios 
reikšmės, nes aš pats esu Dievui atsakingas. 

— Palikit jį! —aštriai tarė papulkininkis. Visi iš­
ėjo ir daugiau nebegrįžo. Taip baigėsi jų pastangos iš­
plėšti man tikėjimą. 

TARDYMO PABAIGA 

Prieš pat tardymo pabaigą visai nelauktai buvau 
kaltinamas, kad Harbine buvau sudaręs iš moksleivių 
karinę organizaciją vardu "Šv. Mikalojaus Būrys". Tai 
buvo pavojingas kaltinimas. Aiškinau, kad tas būrys 
veikė skautų būdu ir nebuvo karinė organizacija. Tardy­
tojas stengėsi dirbtinai surišti šį jaunimo būrį su Japo­
nijos jaunimo organizacija Kio-Wa-Kai, kurią japonai 
verste vertė mokyklose sudaryti, bet mes tos organizaci­
jos neįsivedėme 

— Juk turėjote karinę vėliavą, — piktai teigė Iva­
novas. 

— Jokios vėliavos neturėjome, — piktai atsakiau. 
— O aš tau sakau, vėliavą turėjote! 
— O aš sakau, vėliavos neturėjome* 

— Tuoj pamatysime. Ivanovas paliepė atvesti pir­
miau minėtą kunigą N. į akistatą. 

— Pasakyk mums, — klausia Ivanovas, — ar buvo 
licėjuje būrio vėliava? , 

— Taip, vėliava buvo. 
— O ką dabar pasakysi? —klausia manęs Iva­

novas. 
— Griežtai teigiu: būrio vėliavos nebuvo, o buvo 

licėjaus vėliava su šv. Mikalojaus atvaizdu. Atskiros vė­
liavos būrys neturėjo. 

Kunigas N. sėdi priešais mane "kaip akmeninė sta­
tula ir tvirtai laikosi kaip plienas. Jam atrodė, kad vė­
liava buvo, o aš tikrai žinojau, kad būrio vėliavos ne­
buvo. Dalykas buvo man nemalonus ir labai pavojin­
gas, nes vėliava galėjo patarnauti kaip įrodymas, jog turė­
jome karinę organizaciją, o už tai grėsė sušaudymas. 
Stengiuosi aiškiai prisiminti, ir staiga šovė mintyje klau­
simas: 

— Kokių išmierų buvo toji vėliava? 
— O šitokių... — ir kun. N. paišo ranka ant sta­

lo, — ketvirtis metro per ketvirtį. 

Nors buvau paniuręs ir išsigandęs, bet negalėjau 
sulaikyti juoko. 

— Nesąmonė! Juk tai buvo balta skarelė su kuria 
paprastai skautai vyksta į iškylas. 

Susigėdo ir pats Ivanovas nelaimėjęs. To neįtrau­
kė net į protokolą, paliepęs kun. N. nuvesti vienutėn. 
Taip atėjo paskutinis bandymas. 

Galų gale atėjo viso tardymo galas. 
Mūsų grupę dabar sudaro šeši asmenys, nes Pet­

rą Marčišiną išskyrė ir jo daugiau nebesutikome. 
Ivanovas sakė, kad Petras gavęs 10 metų bausmę už 

ukrainietišką politiką. Marčišinas mirė stovykloje po 
nesėkmingos operacijos, šalinant nuo galvos auglį. 

Tardymas su pertraukomis vyksta penktas mėnuo. 
Visos tardytojo pastangos veltui: neužčiuopia dalykiškų 
įrodymų, kad mes kalti, neskaitant be pagrindo mestų ir 
neįrodytų prasimanymų. Dabar surinko mus visus į i l­
gą kalėjimo kambarį, kad pasirašytume artikulą 206-jį. 

Vos galime atpažinti vienas kitą. Iškankinti, su­
džiūvę, šviečiame žinomu kalinių "antspaudu" — vei­
do splava, kaip taikliai pastebėjo Bohusievič: "Nes ka­
lėjimas, kaip karstas, visų išvaizdą išverčia" 

Majoras Ivanovas yra mūsų grupės vyriausias tar­
dytojas. Pats tardė direktorių tėvą Andriejų ir mane 
kaip vicedirektorių. Pabaigoje laikosi labai pagarbiai. 
Apsėdome didelį stalą, kur ilsisi visų mūsų protokolai. 
Apie kiekvieną parašyta storoka knyga. Tur ime teisę 
susipažinti su tarybiniu baudžiamuoju teisynu. Jis 
mums paduodamas į rankas. Ga l ime taip pat pavartyti 
savo protokolus ir laisvai tarpusavyje kalbėtis. Dėlto pa­
liko mus salėje vienus. 

Visi pasirengę pasirašyti baigiamąjį dokumentą, ei­
nant 206 nuostatu, tik aš abejoju. Patikrinam teisyną. 
Mes šeši, o knyga viena, tad kiekvienas gali pavartyti 
teisių knygą 2 ar 3 minutes ir atiduoti kitam. Bet lygiai 
mes, kaip ir tardytojas, vykdome vien teisinį nuostatą 
Tarybų Sąjungoje, jog "turėjome teisyną rankoje". T u o 
metu nežinojome, kuo mus kaltins ir už ką baus, nes 
nuo pat pradžių iki dabar nepateikė mums kaltinamo­
jo akto. Ar smerks garsiuoju 58 paragrafu ar žiauriu 
jo šeštuoju punktu už šnipinėjimą. 

Pateikė mums protokolus. Bet koks buvo tardymas, 
tokie ir protokolai, nesinorėjo į juos žiūrėti. Žvelgiame 
vienas į kitą, kaip vaikai, susilaužę savo žaislelius. Su­
naikino ir mus pačius ir kas buvo mūsų savybė. 

(Bus daugiau) 



ORAUGAS, ketvirtadienis, 1970 m. gruodžio 3 d. 

Kada bus atidarytas naujasis 

Jaunimo centras 
Ten, kur prieš t r is metus su , net specialius parengimus sta-

didelėmis iškilmėmis buvo pra­
kasta žemė naujajam Jaunimo 
centrui, šiandien jau išaugo ma­
syvios sienos ir artimiausiomis 
savaitėmis bus uždėtas stogas, 
langai ir durys. Atrodytų, sta­
tyba dabar vyksta pilnu tempu 
i r ateinantį rudenį jau tikrai 
galėsim naudotis nauju Jauni­
mo centru. Tokios tai yra mūsų. 
svajonės. O kokia gi realybė? 
Į tai atsakė statybos direkto­
rius kun. J. Kubilius. 

— Kada manote baigti nau­
jojo Jaunimo centro statybą? 

— Iki šiol vis klausdavot, 
kada pradėsim statybą? Malo­
nu, kad tą klausimą jau pakei-
t ė t visai k i ta linkme. Norėtu­
mėm baigti kuo greičiausiai, 
kad ateinantį rudenį jau būtų 
atidaryti naujieji rūmai. Bet čia 
iškyla pinigų klausimas. Jei lie­
tuviai nori statybą baigti grei­
čiau, mes tai galim labai greitai 
padaryti. Bet didžiausia bėda, 
kad šiuo metu Amerikoje yra 
ekonominė krizė ir nemaža dalis 
lietuvių, pasižadėjusių Jaunimo 
centro statvbai aukoti, bent tuo 

tybai paremti, būtent joniškie­
čiai, dzūkai, Putnamo seselių 
rėmėjos. Ki ios organizacijos i-
teikė aukas, kaip skautai aka­
demikai, šauliai, birutininkės, 
studentai ateitininkai ir kt. Tai j 
vis brangi ir miela parama. O 
tokios paramos dar vis be galo | 
reikia. Ypač iš paskirų lietuvių. 
Nesvarbu ios dydis, svarbu rei­
kalo suprat imas ir nuoširdumas. 

— Ar jaunimas prisideda 
kuo? 

— Taip, jaunimas pilnas en­
tuziazmo, kai tik paprašai, vi­
sada susilauki jo talkos. Vien 
jaunieji skautukai bilietų Jau­
nimo centro loterijai yra išpla­
tinę už 2,000 dolerių. 

— Kodėl neapsisprendei pasi­
t raukt i iš dabartinės vietos ir 
kur nors už Chicagos iš naujo 
kur t i s? 

— Prieš pradėdami naują sta­
tybą, ta i ilgai svarstėm. Bet, 
jei mes pajudėtumėm, prasidė­
tų masinis lietuvių bėgimas iš 
Marąut te Parko, Brighton Par­
ko ir Gage Parko . Dabar mūsų 
rūmai bus tvirtovė, kuri dar il-

Kur dabar išaugo masv-vios naujojo Jaunimo centro 
buvo prakasta žeme. čia matome tuometinį BFOHJOS 
Kad statybos darbai riedėtų pirmyn, vien jaunosios 
2000 dol. Į garbės svečių knygą pasirašė inž. Br. Na 
dr. P. Daužvardis, tuometinis jėzuitų provinciolas ko 
mokyt V. Liulevičius, komp. prof. J. Žilevičius, šv. K 
Daužvardienė. "Draugo" red. Br. Kviklys ir kiti. 

sienos, prieš 3 metus naujai statybai iškilmingai 
Vyriausią skautininką Vladą Vijeikį keliantį kastuvą. 

skau tukės ir skautukai išplatino statybai bilietų už 
inys, toliau matosi Lietuvos gen. konsulas Chicagoje 
mp. kun. Br. Markaitis, SJ, prof. dail. A. Varnas, 
ryžiaus parapijos klebonas kun. E. Abromaitis, J. 

Nuotr . lietuvių Foto archyvo 

tarpu dėl ekonominės krizės ne- gckai neleis į lietuvių kolonijas 
gali pažado įvykdyti. j masiškai grūstis mums nepagei-

— Ar vykdomas pilnas sta- daujamam elementui. Todėl mes 
tybos planas, ar tik dalinis? į ir liekam kaip skydas jums, 

— Projektas, kurį buvo padą- ' b rangūs Chicagos lietuviai. 
ręs dabartinis architektas, vyk- , — Kokie ateities užsimojl-
domas tik dalimi ir tai suma- į mai? 
žintai. Kainos yra taip pakilu- i — Tolimesnių užsimojimų ne­
šios, kad numatytas biudžetas ' galima daryti , nepabaigus pra-
jokiu būdu neleidžia įvykdyti j dėto darbo. Ateityje reikės pa-
pilno plano, kuris dabartinėse j s tatyt i ir sporto salę. O bendrus 
sąlygose j au pasiektų milijoną Į mūsų uždavinius aptarčiau taip. 
dolerių. 

— Kas tilps dabartiniame pro 
jekte statomame Jaunimo cent­
r e ? 

— Apačioje bus kavinė, skai­
tykla, jaunimui sporto ir poilsio 
gana didelis kambarys. I aukš­
t e ; Čiurlionio galerija (salė rū-

LIET. KAT. FEDERACIJOS 
KONGRESE PASIKLAUSIUS 

Lietuviai jėzuitai, atsidūrę A-
merikoje tuščiomis rankomis, 
galvojo, kad jų uždavinys ne 
įsilieti į amerikinį gyvenimą, bet 
visomis jėgomis padėti tai lie­
tuvių kartai , kuri ką tik atvyko 
iš Europos ir čia gimusiuose 
atgaivinti lietuvišką dvasią, pa­
gelbėti jaunimui išsilaikyti lie-

syje, kur iki šiol buvo Čiurlionio j t u v i š k o s e šeimose, moraliniame 
galerija, bus atiduota jaunimo a u k š t u m e ir nepaskęsti kosmo-
reikalams), budėtojo kambarys 
liaudies meno muziejus ir biblio­
t eka f čia tenka priminti, kad 
didžiulė jėzuitų biblioteka, da­
b a r esanti vienuolyno rūsyje, 
bus perkelta į naujuosius rū­
mus, kur j a galės naudotis stu­
dentai ir visuomenė). II aukš­
t a s ištisai skiriamas Dariaus -
Girėno lit. mokyklai, Pedago-

politiniame Amerikos jjyvenime* 
Jokiu būdu mes negufvojom ir 
negalvojam sukrauti turtų, bet 
s ta tyt i namus tik kaip priemo­
nes lietuvybės išlaikymui. 

Anas pirmojo kūrimosi metas 
ir dabart inis naujosios sta­
tybos laikotarpis yra vienodai 
sunkūs materialiai, bet be galo 
džiuginantys dvasią, nes jau pa-

niam institutui ir susirinkimams Į matėm, kiek galima padaryti 
čia bus 10 kambarių, t. y. dau- j lietuvybei ir tikėjimui ir tuo su-
giau, negu visame senajame | t e i k t i ^įių tėvynei, kuri tebe-
Jaunimo centre). III aukšte: i kO Voja prieš pavergėją rusą. 
Muzikologijos archyvas. Lietu- Į Kar tu noriu pastebėti, kad Jau-
vių Foto archyvas ir paskirų j n į m o centras yra ne archiodi-

cezijos nuosavybė, bet jėzuitų 
turimos inkorporacijos, priklau­
sančios Lietuvos jėzuitų provin­
cijai. O jėzuitų tur tas yra visų 
lietuvių tur tas , — baigė pokal­
bį kun. J. Kubilius. VL Rmjs 

organizacijų bei chorų kamba­
riai, kaip "Dainavos" ansamb­
lio ir kitų. Norėjome čia patal­
pinti ir Pasaulio Lietuvių ar­
chyvą, bet vargu jam beliks 
vietos. Kai į savo pastogę priė­
mėm PL archy\ą, tuometinis 
JAV LB cv pirmininkas buvo A M r R I K I F / . I F P 4 R A M \ 
pažadėjęs mums mokėti nuomos ; AMERIKIEČIU PARAMA 
po 100 dol. Į mėnesį. Jei j is tai j W I E T A M S 

būtų vykdęs, šiandien jau būtų i Amerikiečiai 1921 metais 
susidariusi apie 10.000 dol. su- I R u s į jos sovietų komunistus 
ma, labai reikalinga statybai, i pradėjo stiprinti tiekiama pa-
Tuo tarpu nesam gavę nė cento I g e lba . Mat, pilietinio karo pa-
nei už elektrą, nei už šilumą, j s ė koje i r d ė l komunistų nesuge-
Tik kai Čiurlionio galerijoje i ^ j i m o ūkiniai tvarkvtis Sovie-
vyksta parodos, mums mokama j t u o g e b u v o j s i g a l ė j e s badas, 
nuomos po 50 dol. į savaitę. L ^ J A V H o o v e r i o p a s t a n g ų 
Šiaip Čiurlionio galerija už pa­
talpas nieko nemoka ir mes nie­
ko nereikalaujam. Tiesa, jei ku­
rios organizacijos norėtų turėti 
savo kambarius naujuosiuose 
rūmuose, tesikreipia j mane. 

— Kaip dabar yra su staty­
bos biudžetu? 

— Pradžioje turėta per 200, 

(Pabaiga.) 
Diskusijose buvo iškelta ak­

tualių klausimų, nors daugeliu 
atžvilgių ir buvo nukrypta į ša­
lutinius reikalus, visiškai nelie­
čiančius nei federacijos tikslų, 
ne uždavinių. Dėmesio verta 
Rimo Laniausko, atstovo iš Cle-
velando, iškelta mintis, kad fe­
deracija turi susirūpinti jauni­
mu, kuriam tik keletas asmenų 
atstovauja šiame kongrese. Bet 
kad jaunimas domėtųsi tokiais 
kongresais ir iš viso federaci­
jos veikla, reikia sudaryti jam 
progų ir leisti iškelti savos veik­
los reikalus. 

Vakarienė ir sveikinimai 
Visą dieną išsisėmus paskai­

tose, pranešimuose ir diskusijo­
se, vakarienė buvo poilsis ir pro­
ga pasidalinti mintimis. J i bu­
vo kartu federacijos atstovams 
ir kat. susivienijimo 84-rių me­
tų sukakčiai paminėti. Vakarie­
nę pravedė dr. J. Jerome, pri­
statydamas žymesnius svečius 
ir iškviesdamas keletą kalbėto­
jų. Kalbėjo susivienijimo pirm. 
Leonardas šimutis, prisiminda­

mas ilgų metų abiejų šių orga­
nizacijų bendrą veiklą. Dr. Ka­
zys Bobelis, Altos pinnininkas, 
tik neseniai grįžęs iš Washing-
tono, pasveikino federacijos kon 
gresą, priminė Altos veiklos ap­
imtį, padėkojo už pasitikėjimą 
juo, deleguojant a t s tovaut i Ai­
to j e ir prašė visų pagalbos bend 
roję lietuviškoje veikloje. A. Ru­
dis, sveikindamas kongreso da­
lyvius ir svečius, priminė, kad 
ir federacija turi rūpint is ne­
laimingai išduoto lietuvio įvykiu 
ir protestuoti prieš laisvės prin­
cipų išdavimą, kur is pažemina 
Ameriką pasaulio viešojoje o-
pinijoje. K. Kleiva sveikino P L K 
bendrijos vardu. 

Kongreso užbaigimas 

Sekmadieni a ts tovų daugu­
m a s susirinko 9 vai. i r tęsė dar­
bą. Čia buvo diskutuojama to­
liau dėl federacijos ateities i r 
bendros su kibesnis kata l ikų or­
ganizacijomis veikios. 

Kazys Kleiva, Pasaulio Lie­
tuvių katalikų cent ro pirminin­
kas , pranešė apie susirinkimą 

Romoje, veiklos planus, ateities 
užmojus, kitų kraštų lietuvių 
katalikų susiorgamzavimą ir kt. 

Vysk. V. Brizgys kalbėjo šių 
dienų Amerikos lietuvių katali­
kų reikalais, primindamas svar­
biausius dabarties uždavinius, 
kuriuos pirmoje eilėje reiktų 
įvykdyti. 

Rezoliucijų komisija — kun. 
P. Bar ius , E. Narutienė ir L. 
Šimutis — pasiūlė rezoliucijų 
ir sveikinimų tekstus, kurie su 
mažomis pataisomis buvo pri­
imti. Kongresą uždarė 1 vai. 15 
min. Kazys Kleiva, t rumpu jau t 
riu žodžiu padėkodamas visiems 
dalyviams, pasveikindamas nau­
ją valdybą ir palinkėdamas jai 
vesti federaciją katalikiškai lie­
tuviškais keliais. 

Nutar imai ir pageidavimai 

ALRK federacijos kongresas, 
susirinkęs Švč. M. Marijos Gi­
mimo parapijos patalpose, Chi­
cagoje, 1970 m. lapkričio 2 8 - 2 9 
dienomis ir paskaitose bei dis­
kusijose žvelgęs į federacijos 
veikią, skelbia šias rezoliuci­
j a s : 

1. Federacija ir jos valdyba, 
atstovaudamos katalikų orga­
nizuotai visuomenei, ivsą kon­
stitucijoje numatytą veiklą tau­
tinėje, kultūrinėje, apaštalavi­

mo ir kt . srityse atlieka su di­
džiausiu kruopštumu, paieško­
dama naujų kelių besikeičian­
tiems laikams sutikti ir iškylan­
čioms naujoms problemoms 
spręsti. 

2. Padėka parapijoms, vienuo­
lijoms, mokykloms, jaunimo or­
ganizacijoms, sporto klubams, 
tautinių šokių grupėms, tea t ro 
būreliams, meniniams ansamb­
liams, stovyklų vadovybėms, 
jaunimo spaudos puoselėtojams, 
pedagogams ir auklėtojams bei 
pavieniams asmenims, kurie sie­
lojasi mūsų priaugančios ka r tos 
tautiniu, religiniu ir moraliniu 
brendimu. 

3. Federacija įsipareigoja jau­
nimo veiklą skatinti ir ją mo­
raliai bei finansiškai remti. Jau­
nimo žygiams, iššauktiems spe­
cialių progų, skiriamas specia­
lus dėmesys. Didžiausias dėme­
sys kreipiamas į studentiją, nes 
jai bus patikėtas tautinio ir 
religinio vadovavimo vairas. 

4. "Dainava" yra modernus 
lietuviškos jaunuomenės lavini­
mo, auklėjimo, poilsio ir bend­
ravimo židinys. Federacija re­
mia stovyklavietės vadovybės 
pastangas apsaugoti stovyklau­
jančios jaunuomenės darbą, a r 
tai draudžiant savaitgaliais lan­
kytojams įsivežti alkoholinių gė 
rimų a r ki tu nederamu veiks­
mu ardyti stovyklavietės tvar­
ką ir pažeisti jos gerą vardą. 

5. Saugojant ir ginant pačias 
lietuviškas parapijas bei j a s sau 
gojant nuo mūsų tautiškai reli­
giniam susipratimui nepageidau 
jamų apraiškų, pvz. lietuviško­
se mokyklose nedėstant lietuvių 
kalbos, lietuviškose parapijose 
nesudarant galimybių vaikus 

j lietuviškai katekizuoti ir priimti 
I pirmosios komunijos, neparūpi­
nant lietuviškų tekstų šv. Mišio­
se aktyviau dalyvauti, ignoruo­
jant lietuviškai religinius judė-

Goodintentionsneversavedapenny. 

jimus a r papročius ir t. t., fe­
deracija ir specialiai jos valdy­
ba įpareigojama budėti ,su ne­
normalumus iššaukusiais asme­
nimis ar vienetais kriksi&įmiško-
je meilėje ir gilioje pagarboje 
problemas išdiskutuoti u* padė­
čiai nepasikeitus, apie gresian­
čius pavojus lietuviškai katali­
kišką visuomenę laiku įspėti ir, 
jei yra reikalas, visos Amerikos 
lietuvių katalikiškos organizuo­
tos visuomenės vardu į tuos ne-

| normalumus ir pavojus skubiai, 
i jautriai ir ryž ingai reaguoti. 

6. Povatikanirsės Bažnyčios 
valia visose parapijose turi būti 
Įsteigtos parapijų tarybos. Su­
prasdama jų svarbą Dievo Tau­
tos kelyje, federacija kviečia 
ir ragina visų lietuviškų para­
pijų vadovybes tokias t a rybas 
nedegsiant sudaryti. Lietuviško­
se parapijose jos tur i būti lietu­
viškos tarybos, suorganizuotos 
vieni kitiems pasitikėjimo, pa­
garbos, geros valios ir krikš­
čioniškos meilės dvasioje. 

7. Stebint parapinės ir bend­
rai organizacinės veiklos didė­
jančius sunkumus, federacija 
ragina, kad kiekvienas lietuvis 
katalikas — jaunas, suaugęs ar 
amžiuje pažengęs —'uol ia i ir 
aktyviai priklausytų bent vienai 
katalikiškai organizacijai ir kad 
kiekvienas lietuvis katalikas 
uoliai ir aktyviai priklausytų 
lietuviškai parapijai. Tiek vie­
na, tiek ir kita negali būt i trak­
tuojama kaip privilegija, — tai 
kiekvienas turėtų surpasti kaip 
pareigą. 

8. Kongresas raginą federa­
cijos valdybą ir toliau palaikyti 
artimus ryšius su JAV Katali­
kų Vyskupų Konferencija ir jos 
Vyrų bei Moterų organizuoto­
mis sekcijomis, pasiliekant jų 
nariais. Taip pa t ragina akty-

(Nukelta > ? pusL) 

Vasario 16-tos gimnazijos bendrabučiui statyti 
nuo lapkričio 21 d. Chicagoje aukojo: 

Dr. Antanas ir Alina Lipskiai 150 
dol. 

Birutė k Vytas Zalatoriai 100 dol. 
Kun. Petras Urbaitis. SDB 100 dol. 
Po 50 doL aukojo: Dr. Gregoritis 

Valančius. Dr. Petras Strimaitis. Dr. 
Jonas Reinys. Dr. Vyt. Tauras. 

35 dol.: Kun. Dr. Antanas Juška. 
25 dol.: Irena ir Mečys Šilkaičiai 
Po 20 doL: Grtgola-Žadeikis mais­

to krautuvė. St. Juozapavičius. Vale­
rija Grigola, Povilas Putrimas. 

Po 15 dol.: Z. Ašoklis. 
Po 10 dol.: Jonas Gaidelis. Alber­

tas Kvecius, Vincas Yasas. 

Cicero Šv. Antano bažnyčioje vo­
keliais (įskaitant B. ir V. Zalatorių 
100 dol.) gauta 392 dol. 50 centų. 

Viso iki 1970 m. gruodžio 1 d. 
Chicagoje ir Cicero gauta 1,027 dol. 
ir 50 centą. 

Vasario 16 ginmaz'jos vardu ati­
daryta sąskaita Nr. 24570, St. An-
thony Savings and Loan Assn., 1447 
So. 49th Ct., Cicero, EI. 60650. 

įgaliotinis kun. dr. Antanas Juška. 

Vasario 16 gimnazijos statybai au­
kas prašoma siųsti i anksčiau pami­
nėtą sąskaitą. 

dėka Amerika Maskvai pa­
siuntė maisto produktų už 50 
mil. dolerių vertės. Tuo metu 
eilė "žymių" politikų pranašavo, 
kad bolševikams komunizmas 
turėsiąs pats savyje uždusti. 
Bet amerikiečiu tiekimų pasėko­
je komunizmas ne tik neužduso, 

000 dol. suma" mums atrodė, kad; 1 ** tapo viso pasaulio grėsmė. 
ta i yra geras pamatas pradėti Antrojo pasaulinio karo metu 
naujai statybai. Bet kai prade- Sovietų Rusija taip pat buvo 
jom statyba, pamatėm, kad ta patekusi j didžiausius ūkinius 
suma greit tirpsta. Galėsim už- bei karinius sunkumus. JAV 
dėti tik stogą., sudėti langus ir Į maistu, apranga ir ginklais rė-
duris. O kas bus toliau, neži-lmė Kremlių. Ta parama siekė 
nia. j virš 150 milijonų dolerių. O ame 

— Kaip visiiomenė galėtų pa- rikiečių visuomeninės organiza-
dė-ti? ei jos sovietams pasiuntė siunti-

It takes a commitment to save money. To 
your family, to the future. And maybe to 
your country. Good intentjons just aren't 
enough. 

That 's why the PayrolI Savings Plan 
works so well. I t ' s a way of saying " I ' m 
committed." 

And it's almost effordess. Ali you do » 
sign up once, where you work. Then the 
amount you specify is automatically set 
aside from your check each payday and 
put into U.S. Savings Bonds. You have 
automatic saving power. 

After all, it's hard to spend money you 
don't touch. 

Oh,'you'll touch it someday. For tha t 
house, or dream vacation, or for your 
kids' college education. 

And now there's a bonus interest 
rate on all U . S. Savings Bonds—for E 
Bonds, 5l/z% when held to maturity of 
5 years 10 months (4% the first year) . 
That extra Vi%, payable as a bonus a t 
maturity, applies to all Bonds issued 
since June 1, 1970 . . . with a compa-
rable improvement for all oldcr Bonds. 

So think it over. The Payroil Savings 
Pian. It 's a small effort, but it's a big 
commitment. F o r you and your country. 

įv . iwft i iwiw;y>^^ 

I 

MM&wĮ%MaimzKxi*m-

DURYS - LANGAI j 
įvairių spalvų ir kainų. .- ; 

Geležies turekliai ir "aluminrum" : 
"siding". i 

Naujausi balto emalio ir "stairdess | 
steel" žieminiai langai. Į 

ALUMINIJAUS RYNOS (Gutters) j 
vandens nubėgimui. Nerūdija ir herei- i 
kia dažyti. j 

TVOROS - STOGELIAI įvairių me- į 
džiagų ir spalvų. j 

KOSTAS BUTKUS ! 
TEL — PR 8 - 2781 

B*,n<i«i are sate. Ir i«r,\ \r<>ten, or dettroverį, 
we replace rhem. \Yhen needed, they can be 
cashed at your hank. Tas may be deterred 
unril redetnption. And always remember, 
Bonds are a proad way to save. 

— Malonu paminėti, kad kai 
kurios organizar-ijos surongė 

nių 103 mil. dolerių vertės. 
J . M*k 

take stode in America. 
Wi!b highar paying UL£ Šovine Bank. 

I 

- Tfce U.S. Cw»tWW«tt dBM W* p*r <•* tW* iri • i m > < . 

L A I S V Ė T A I P P A T v 
Į P A R E I G O J A 

Ar mes atliekame laisves pareigą savo tautai ? 

Bent vienu atžvilgiu mes galime ją nesunkiai atlikti būtent usdv-
datni lietuvišką knygą. . - J 

Už $5 00 a r daugiau paimdami lietuviškų knygų per metusi mes ga­
lūne per Lietuviškos Knygos Klubą palaikyti gyvą LAISVĄ LIETU­
VIŠKĄ KNYGĄ. Už tai mes gausime pasirinktinai visus Klubo lei­
dinius trečdaliu pigiau. 

a 

Rašykite tuojau: 

L i e t u v i š k o s K n y g o s K l u b u i * 4 5 4 5 W e s t 6 3 r d S t r e e t 
C h icag o I l l i n o i s 6 0 6 2 9 

*U 
pridedami $5.00 įstojamojo mokesčio Jokių kitų mokesčiu nerei­
kės, išskyrus už pasirinktas knygas su trečdaliu nuolaidos. 

Klubas siunčia savo nariams informacijas, apie išleidžiamas knygas 

L A I S V E T A I P P A T 
Į P A R E I G O J A 

file:///Yhen


DETROITO ATEITININKAI 
SUSIRINKO 

Spalio 18 d. Detroito vyresnių­
jų moksleivių ateitininkų susirin-
kl T V i o c ixnrU*-v r v o c V ,'*. T> V ^ n « n . . , -i . ^ ^ u j t . • i^w y d i Y. i i J j . V C 3 C I R . U S . 

Šiam susirinkimui buvo planuo­
tas "fuksų" vakaras. Jau ankščiau 
buvo paskirti "Fuksam" darbai, 
kuriuos jie turėjo šiandien paro­
dyti. 

I Toliau ji mano, kad apie Baltuo-
I nio skulptūras yra iškeltini du da-
I lykai: linijų meniškas žaidimas ir 
medžio suakmeninimas.Kai kurios 
; skulptūros taikytos eilinio žmo- į 
gaus skoniui, tačiau dauguma jų I 
nėra eilinis medžio žaknų apdir- I 

j bimas, bet meniškds vaizduc: ".s 
| kūrybinė išdava. Jo individualu- ! 

;mas reiškiasi gausiose skulptūrų 
i spalvose. 

"Paroda verta dėmesio tiek stu-
j dijinio, tiek ir pasigrožėjimo su-
! metimais. Londoniškiai tikrai ją į 
turėtų pamatyti" — taip rašė žy­
mi kanadietė kritikė L. Crawford. 

"Tėviškės Žiburiai" ten pat ra­
šo, jog parodą aplankė daug as­
menų, tarp jų ir galerijų direkto-

DRAUGAS, ketvirtadienis, 1970 m. gruodžio 3 d. 

ficiali Gabijos tunto įsteigimo da-
jta — 1950 m. gegužės 28 d., pir-
imą įsakymą pasirašė s. Kunigun­
da Kodatienė ir pirmoji tunto ad- [ 

j jutantė Albina Alilionytė - Atko- '• 
jčaitienė. 1951 m. skautės pačios i 
! pasigamino tunto vėliavą. Prie I 

— Detroitiečiai Toronte. Lap­
kričio 22 d. kariuomenės šventės 
minėjime Toronte, Detroito lietu­
viai gražiai patalkino torontie-
čiams. Gen. štabo pik. Jonas Še­
petys buvo pagrindinis kalbėto­
jas ir skaitė minėjimui skirtą pas-

Liet. kariuomenės šventes minėjime !apkr č o 22 d. / e t r i:̂  kalca Šaulių s-gos. pirm. vardu, šiul. ariova 
nojimo medai. bei ordia. reikalu Ju-gis Baublys G?rbes prezid. *§ k.: kun. K. Simaitis, V. C rni ne ge*1 

J. Černius, J. Gaižutis, M. Vitkus, Z. šulzas ir Y- Alantas. . Nuotr. K..Sragausko 
Turėjom keletą garbės svečių 

iš Detroito skautų vadovų. 
Indrė Damušytė nagrinėjo dr. 

Adolfo Damušio paskaitą, kuri 
buvo skaityta 8-tame Ateitininkų 
kongrese Chicagoje. Po to atsa­
kinėjo į mūsų klausimus. 

Sekė einamieji reikalai: įspū­
džiai iš Rochesterio at-kų šventės, i riai, menininkai ir meną studi 
kurioje keletas mūsų ateitininkų Į juojantieji. Kai kurie parodą lan-
dalyvavo, vėliavos koto įsigijimas, kė po keletą kartų. Ta ip pat pažy-
Detroito at-kų laikraštėlio leidi- Į mi, jog Pr. Baltuonis buvęs Lon-
mas ir kiti. Deja, nebeliko pakan-1 done pirmas menininkas, gavęs 
karnai laiko "fuksų" linksmava- nemokamai spalvotą specialią te-
kariui, kuris atidėtas sekančiam 
susirinkimui. Po oficialaus susi-

levizijos programą (ne žiniose). 
Po tokio nepaprasto Pr. Bal-

rinkimo buvo valdybos posėdis į tuonio laimėjimo Kanadoje, verta 
su mūsų globėjais J. ir R. Udriais. I ir detroitiečiams šią parodą pama-
Nutarta užduoti visiems ateitinin 
kams parašyti po rašinėlį būsi­
mam laikraštėliui. Nuspręsta se­
kančio susirinkimo data ir vieta, 
be to pakeistas susirinkimų pra­
nešimo būdas. Bus pranešama ne 
telefonu; bet atvirlaiškiais. 

tyti. 
(sln) 

MUZIKO ST. SLIŽIO IR JO 
CHORO PAGERBIMAS 

tams Ilgiausių metų. 
Po jo kalbėjo ir muziko Stasio 

Sližio kultūrinio ir muzikinio dar­
bo kelią išryškino Lietuvių Balso 
radijo valandos vedėjas Jonas 
Kriščiūnas, pabrėždamas, kad Sta­
sys Silžys savo muzikinius suge­
bėjimus paveldėjo ne tik iš savo 
muziko tėvo ir žymių muzikų 
brolių Prano ir Broniaus, pasili­
kusių Lietuvoj, bet ir per ilgas ir 
įtemptas muzikos studijas Detroi­
to konservatorijoje, kurioje baigė 
vargonų klasę, harmonijos, kon­
trapunkto, dirigavimo ir muzi­
kos kritikos mokslus. Dėl to, mu­
ziką Stasį Sližį mes matome daž­
nai ir lietuviškoj spaudoj autori­
tetingai tariant žodį muzikos 
klausimais, kartu rasdami jo kū­
rinius net dainų švenčių repertu­
aruose. O jo Jaunimo choras iš 

170 jaunų dainininkų, vienintelis 
Lapkričio 22 d Švento Petro Į t o k s i i e t u v i š k a s c h o r a s Amerikoje, 

parapijoje buvo iškilmingai pami- i 

baitės paveikslų parodą atidarant 
dalyvavo rekordinis skaičius me­
no mėgėjų. Apie penktadalis pa-

trumentalistai ir jiems vadovau- jo, kad lietuvių tarpe visą laiką veikslų jau pirmomis valando-
j'a aukšto rango profesionalas mu- meilė žydėtų. Vėliau, pietų metu, mis pasipuošė raudonais ženkle-
zikas. Panašūs koncertai parodo žurnalistų s-gos pirm. Vytautas Hais, kas rodė, jog paveikslas jau 
tikros muzikos grožį, verčia klau- Alantas, kėlė mintį, jog reikėtų i turi naują savininką. Viso paro-
sytojus į ją pažvelgti daug giliau, minėti visus karius ir tuos, kurie i doje jaunoji dailininkė išstatė 42 
negu iki šiolei buvo į muziką-žiū- dalyvavo Lietuvos istorijoje mi- 'paveikslus (bus plačiau). 
rimą. "Mesijo" oratoriją išklauęs nimuose karo žygiuose ir mūšiuo- { Lietuvių namų draugijos ir 
kiekvienas pajus, jog muzika nė- se, Į Dariaus — Girėno klubo banke-
ra vien tik grožis, bet kartu ir Meninę dalį išpildė vėl "atgi-1 tas praėjo geroje nuotaikoje ir pa-
nepaprsta jėga, padedanti gyven- męs" Algirdo Vaitiekaičio va- Į sisekė finansiniai, nes be pelno 
ti, neleidžianti nusi(/J to, kas dovaujamas skautų orkestras, šį' j§ baliaus, svečiai įteikė L. na-
gražiausia ir vertingiausia žmogų- kartą jau pasivadinęs "Miško bro- i m a m s 27 šimtines, o 8 asmenys 
je, kartu skatinanti stiprų ir nuo- lių" orkestru ir išaugęs iki 12 mu- j kurie neturėjo atsinešę, pažadė-
ši'dų jausmą dirbti, kovoti ir ne- zikantų. Pranešinėjo Ant. Paškus . ' j 0 t u o j ^ banketo prisiųsti po 
palūžti. Be to, muzika ir. daina Nors, atrodo, orkestras atgaivin- [ šimtinę (plačiau ateinantį ketvir-
yra žmogaus sielos jaunystė, ne- \ tas "ant greitųjų" tačiau grojo ge- į tadienį). 
šanti jį į naują, kupiną tikro gro- ' rai lietuviškas liaudies dainas ir i 
žio ir gėrio pasaulį. '> šokius, tiek šioje meninėje dalyje,! ~ V m c a s Tamošiūnas, šaulių 

St. Sližvs'tiek vėliau pietų metu. Šiam or- sąjungos pirmininkas ir garbės 
: kestrui tik reiktų palinkėti, kad I n a , T s ' Pauliškos veiklos auksines 

PAMINĖTA KARIUOMENĖS ' vieną kartą apsispręstų ilgiau išsi- ^sukakties proga bus pagerbtas 
SUKAKTIS laikyti ir, žinoma, dažniau repe- i gruodžio 12 d. 7 vai. L. namuose. 

tunto organizavimo prisidėjo s . j k a i t ą D e t r o i t o m e n i n ė s j ė g o s _ 
Petronėle Pajaujiene ir s. Irena: p i a n i s t ė Barbora Csaitė, solistė 
K.airVte. l T _ « r , i r : , :_j , . :<.i r n i s f i n n 1 i 

• įrena. v iZgJXu*ui.e įp i euuuu p<"y-
— Ratos Arbaitės triumfas De dėjo Vida Bliudžiūtė) atliko dalį 

roite. Lapkričio 29 d. Lietuvių m e n i n ė s p r o g r a m o s j r buvo to-
namuose jauno talento Rasos Ar- | r o n t i š k i ų palydėtos gausiais plo­

jimais. Šaulių sąjungos pirm. V. 
Tamošiūnas pasakė sveikinimo 
kalba ir dalyvavo įteikiant šau­
lių žvaigždės medalius Elenai 

(Nukelta j 6 psl.) 

P A R D U O D A M I 
IS MODELINIU NAMŲ BALDAI 

Galima pirkti dalimis ir išmokėtinai 
30% iki 50% nuoiaida 

SOUTHWEST FURNTTURE CO. 
6200 S. VVestern Teį. GR 6-4421 

llllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllt 

"LIETUVOS ATSIMINIMŲ" 
Radijo Valanda Jau 30 metų tarnauja 
N"ew Jersey, New York, ir Connectl-
cut lietuviams! Kas Šeštadienį, nuo 
5 iki 6 vai. p. p., is WEVD Stoties, 
New Yorke (1330 kil., AM ir 97.9 
meg. FM). 

Dirt-kt. — Dr. Jokūbas J. Štokas 
1467 Foroe Drive, 

Mountalnside, X. J. 07092 
Tel. 232-5565 (code 201,, 

Kviečiame taip pat klausytis — J > ' - - i - - . -Kjt- ••• • »• • - • ] Kviečiame taip pat Klausytis — 
ruoti. Tas didelis entuziazmas, i j V l i n e J i m 4 su vaišėmis ir menine j U e t u v i s k u Kultūrinių valandų angių 

'I _ • » • _ C T > . _ i l X i i i i * c j _ . l_r-.ii r „ i , „ ~ , i . , . , « 
Lietuvos kariuomenės atkūri- k u r i u o W o į^ o r f c e s t r o fc 

PRANO BALTUONIO 
PARODOS BELAUKIANT 

Karolėnėtos Kristaus Karaliaus ir kartu j s u m u z i k i n i o veikalo "Piršlybos 
Šventos Cecilijos, muzikos globė- j š a p n a g i u o s " pastatymu, 

šventės. Giedotines šv. Mi ' jos, šventes. Uriectotines sv. 
šias atnašavo klebonas kun. Vik-

Detroito kultūros klubas pak- j toras Kriščiūnevičius, o naujai 
vietė montreališkį medžio šaknų' suorganizuotas gerų balsų choras, 

pavasari visus n u s t e b i n o ™ . s u k a k t i s ° e t f . l e h£°A ^ ryviai ir jų vadovas A. Vaitiekai-
'ziai paminėta lapknao 22 d. P a - j ^ „ ^ j o g t o k i o o r k e s t r o feu. 
maldose už žuvusius Kanus Sv-1 v i m a s Detroite yra būtinas. 
Antano bažnyčioje dalyvavo uni- ! 

skulptorių Praną Baltuonį į Det­
roitą ir jo dviejų dienų darbų pa-

vadovaujamas muziko Stasio Sli­
žio, pagiedojo nauju melodingų 

rodą matysime gruodžio 12 ir 13 | giesmių, kartu atgiedodamas v i - ' * i, 
d. Lietuvių namuose. Skulptorius j sas giedotinas šv. Mišių dalis, 
ir jo darbai detroitiečiams oficia-Į šioms šventėms suteikdamas, pa-j 
liai bus pristatyti gruodžio 13 d. įsigėrėtino iškilmingumo. Tur in t ; 
12:15 vai. Pr. Baltuonio šaknų Į galvoje, kad Švento Petro parapi- į 

Po to linkėjimus klebonui, mu­
zikui Stasiui Sližiui ir choristams 
perdavė Vytautas Čižauskas, Ed­
vardas Alkevičius, ponia Radienė 
ir ponas Vasiliauskas. Šeiminin­
kių paruoštos vaišės buvo nuos 

skulptūros darbus tiek lietuviai, 
tiek svetimtaučiai gražiai vertina. 

Apie paskutinį didelį Pr. Bal­
tuonio laimėjimą Londone (Ka­
nadoje) rašo D. E. lapkričio 19 
d. *Tėviškės Žiburiuose". Ten ra­
šoma, kad į jo darbų parodą at­
kreipė atitinkamo dėmesio ne 

ja yra mažiausia Detroite, tokio 
choro turėjimas yra tikra laimė. 

Tą pačią dieną, 5-tą vai. p. p. 
parapijos salėje įvyko muziko Sta­
sio Sližio ir jo vadovaujamo cho­
ro choristų pagerbimo pobūvis, 
dalyvaujant klebonui kun. Vik-

>iai puikios ir jos užtruko su b a j -e H { n u s k a m b ė j o L i e . 
dainomis net ik, vėlumos. Cho- ^ h i m n a s 
nstų vardu atsake ponia Berzans-
kienė ir pats choro vadovas mu­
zikas Stasys Sližys, dėkodami už-

tokį gražų ir netikėtą jų pagerbi­
mą. 

Jonas Kriščiūnas 

formuoti šauliai ir organizacijų i Labai gražaus ir pasisekusio 
vėliavos. Šv. Mišias atnašavo ir pa minėjimo iniciatoriai, kaip vė-
mokslą pasakė kun. Kaz. Simai- | Hau paaiškėjo, buvo jūrų Švytu 
tis. Pamaldų metu, Pranui Za-
rankai vadovaujant, visi giedojo 
lietuviškas giesmes. Pamaldų pa­

kalba, iš Seton Hali Universiteto 
radijo stoties: (New Jersey VVSOL' 
(89.5 meg. FM) Pirmad., 8:05-9.:00 
v. v. (Vadovauja prof. J. Stukas). 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiimmiiiiiiiii 

Minėjime dalyvavo 220 ir pietuo- | čio 22 d. buvo iškilmingai pami­
šė 150 detroi'tieČių. Minėjimą ati- ;nėta Kristaus Karaliaus šventė ir 
darė ir jo prograrną'pravedė maj. j kartu Šv. Cecilijos šventė. Bažny-
Kazimieras Daugvydas. Sudarius | tinis choras savo pilname sąstate 
garbės komitetą, buvo įneštos Det: darniai giedojo giesmes, pritaiky-
roito organizacijų yęliavos ir, a-; tas švenčių prasmei. Bažnyčia bu-
komponuojant Elenai Dailydai-|vo pilna žmonių, atsilankiusių iš j 

torui Kriščiūrievičiui, parapijos del "Mesijo" oratorija bus išpil--tei — Mykolaitienei; Pranas Za- :Šv. Antano ir Dievo Apvaizdos 
tik kanadiečių spauda, bet ir tele- | komitetui, parapiečiams if sve-įdoma gruodžio 13 d. sekmadienį rranka sugiedojo Amerikos himną, lietuviškų bažnyčių. Parapijos ad- • 

čiams. Kunigas V. Krlščiūnevi- j 3 vai. 30 min. p.p. Fordo audi- j Po žuvusių karių pagerbimo, rninistratoriaus kun. Viktoro Kris 
čius savo sveikinimo žodyje ne-

MESIJO ORATORIJA 

Primenama, kad G.F. Haen-
del "Mesijo" oratorija bus išpil-

Minėjimo akademija ir, po to, 
pietūs vyko Lietuvių namuose. 

rio kuopos vyrai, jiems patalkino 
St. Butkaus kuopa. 

(sln) 

T R U M P A I 

—Šv. Petro bažnyčioje lapkri-

programa ruošia St. Butkaus sau 
lių kuopa. Apie dalyvavimą rei­
kia pranešti Leonardui Šulcui, 
Stefanijai Kaunelienei arba An­
tanui Petrauskui. Visi šauliai šia­
me pagerbime dalyvauja su savo 
šeimos nariais. 

— Detroitiečiai Clevelande. 
Lapkričio 15 d. į Clevelando ka­
riuomenės atkūrimo šventės mi­
nėjimą iš Detroito buvo nuvykę: 
šaulių sąjungos pirm, Vincas Ta 
mcšiūnas ir c.v 
Vitkus, Vladas Mingėla ir Mari-! ^ ^ S į € l o v a d o s C e n t r a s 
jonas Snapstys. Buv. saulių orga­
no Trimito redaktoriui Adolfui 
Klimui buvo įteiktas šaulių žvaig­
ždės ordenas. Ta proga šauli c.v. 
nariai ir clevelandiečiai sutarė 
Clevelande įsteigti šaulių sąjun­
gos skyrių. 

iimiiiiiiiiimiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiii 

Iš Romos gavome keletą 
egzempliorių kunigams skir­
to naujo mišiolo 

MIŠIŲ EIGA, 
nariai Mykolas kurį išleido Vakarų Europos 

Kaina $10.00 :r $1.00 per. 
siuntimo išlaidų. Mišiolą 
pamatyti ir užsisakyti gali­
ma DRAUGE. 
iiuiHiiiiiinniiifiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitrii 

vizija. 
2ymi meno kritikė L. Crow-

ford, kuri savo atsiliepimuose e-
santi santūri, nemėgstanti girti 
ir trumpai rašanti, bet apie Pr. 
Baltuonio parodą parašiusi pla­
čią recenziją "The London Free 
Press" dienraštyje ir labai palan­
kiai atsiliepė apie jo kūrybą. 

Baltuonio paroda esanti cha 

pagailėjo gražių žodžių nei cho-

plauto medžio (driftvvood) pa­
rodų, kurių dauguma būna ma­
žos meninės vertės. Pr. Baltuo­
nis labai mažai tepanaudoja pa­
minėtą medį, ir jo skulptūrų dau­
guma yra iš medžio šaknų, iškas­
tų iš žemės ir, laikančių ilgus 
metus 

Gal ir daugiau kas Kanadoje 
kuria skulptūras iš medžio šaknų, 
bet, ji pabrėžia: "tikrai niekas ne­
gali pralenkti Prano Baltuonio, 
kilusio iš Lietuvos ir paskutinius 
20 metų gyvenusio Montrealyje". 

Detroito skelbimai 

Dažo ,— Dekoravimas — Tatso 
Kambarius — Verandas — Oa ražus 
"deda "Plaster Board". Vtau rūšiy 

Rrrindu ir sienų plyteles. 
12*737 Grandmont Rd., Detroit 27, 

Micfeigan — Tel. VE *WK>64 

AMERIKOS LIETUVIŲ BALSAS 
Radijo valanda 

WQRS FM radio stotis, Ban^a 105.1 
veikia sekmadieniais 8:00-9:00 vai 
ryto. 

Telel. — KE 79642 
m m 

Jaunimo choras yra pakvies­
tas Detroito Organizacijų centro 
atlikti meninę programą Vasario 
16-tosios proga. Šiais metais cho­
ras siekia v r š septyniasdešimt na-

torijoje. Šį didingą pastatymą re- Jurgis Baublys pravedė-pasižymėk čiunevičiaus ir liturgijos komite-
mia Kresge kompanija, todėl ir jusiu šaulių apdovanojimą ša a- to iniciatyva 5 vai. po pietų buvo 

ro vadovui Stasiui Sližiui, nei bilietai tėra pusė kainos. Jau lai- lių žymenihts.. SaTiif čemro vai-'suruoštos vaišės parapijos chorui 
choristams, kartu pabrėždamas,! kas bilietus įsigyti iš anksto, nes dybos kariuomenės šventės proga pagerbti. Tai sektinas pavyzdys, 
kad didžiausias jo troškimas, pe- ; panašūs koncertai būna klausyto- St. Butkaus kuopos šauliai Jonas kuris yra labai retas lietuvių tar-
rimant šios parapijos ir bažnyčios jų perpildyti ir daugeliui net ten- Butkus, Feliksas Blauzdys ir jūrų; pe, kad savi choristai taip būtų 
vadovavimą, buvo padaryti ją tik- : ka grįžti namo, nes bilietai būna Švyturio kuopos — Altanas Kris- \ gerbiami 
rai jaukią, lietuvišką ir savą, su i visi išpirkti iš anksto. ičiūnas, Stepas Lungys apdovano-
lietuviškomis tradicijomis, atlai-j Šitą vieną iš garsiausių orato- ti šaulių žvaigždės medaliais, švy-

rakteringa ryškiai išsiskirianti iš ^a*s ' n a lr s u £ e~" c n o r u > ^aJP t^fft išpildys simfoninis choras iš tūrio kuopos pirm. Mykolas Vit-
kitų ligi šiol matytų vandens iš- lietuviškai bažnyčiai pridera. : 150 vokalistų, pilnas simfoninis kus apdovanotas šaulių žvaigždės 

"Laimingas esu, — kalbėjo orkestras iš 114 instrumentalistų ordinu ir St. Butkaus kuopos šau­
kim. Kriščiūnevičius, — kad liki- ir keturi profesionalai solistai. O-1 lys Vitalis Seputa aukso ženklu' rių, tik dėl organizacijų įvairių 
mas suvedė m a n e su muziku Sta-! ratorijai diriguos Maynard Klein, už labai gerą šaudyrąą: įvairio-; parengimų choristai praleidinėja 
siu Sližiu, žinomu visiems Jauni- [ Michigano universiteto profeso-, se Šaudymo varžybose. Pasižymė-' repeticijas. Choristai prašomi be 
mo choro dirigentu, kuris sutiko rius, universiteto chorų direkto-1 jimo ženklus įteikė gen. Jonas svarbios priežasties nc-apieisti re-j 
būti šios parapijos vargonininku! rius ir Detroito simfoninio choro Černius. Jurgis Baublys sveikin-;peticijų, nes Vasario 16-toji j a u ' ^ 
ir kuris per t rumpą laiką suorga-i direktorius. Į damas žyminius gavusius šaulius čia pat, o darbo daug. 15 anksto M 

VIENERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

A. f A. 
VALENTINAS S. BAUŽA 

Š. m. gruodžio 8 d. sueina vieneri metai nuo mūsų 
mylimo vyro ir tėvelio mirties. Už jo sielą bus laikomos 
šv. Mišios gruodžio 8 d., 7 vai. vakare, Šv. Antano baž­
nyčioje. 

Prašome draugus ir pažįstamus pamaldose dalyvauti. 

Nuliūdę: — Žmona, dukrelės ir giminės 

LIETUVIŠKOS MELIODIJOS 
VVMZK-FM RADIO BANGA 9S 

Antradieniais 
nuo 8—i 

Patricia Bandža 
Klgin Zaparacka* 

ketvirta/i ientala 
v. v. EST 

tol 
tel. 

278-S26r> 
549-198? 

Vedėjas- -RALPH J. VALATKA 
17AM Warwi<?k. Detrolt. Micb. 4S21V 

TEL. 5S7-&6SO 

nizavo šį puikų chorą, kuriuo di-Į Reikia pastebėti, kad lietuviai sakė, jog nereikia nei aukštų laips- perspėjama, kad meninėje prog-
džiuojuos ne tik aš, bet ir mano 'panaš ių vertingu koncertų nelan- nių, nei didelių mokslų pasižymė-' ramoje dalyvaus tik tie, kurie bus 
parapijiečiai ir mus atlanką gau-jko ir tenkinasi tik mėgėjų pavir- jimo ženklui gauti, reikia pasižy-'; gerai pasiruošę, 
sūs svečiai." Šio pobūvio prisimi-išutiniškai paruoštomis programo- mėti tik savo darbu. — »v. Petro bažnyčioje per, 
nimui, kun. V. Kriščiūnevičius į- \ mis. Labai naudinga bent retkar- j Paskaitą skaitė gen. Jonas Čer- \ piemenėlių mišias giedos suaugu-
teikė Stasiui Sližiui Šv. Cecilijos; čiais išklausyti pasaulinio garso nius. Jo pagrindinė mintis buvo, tsiu ir jaunimo choro vyresnių 
paveikslą ir pakvietė visus sūdai- į muzikinių veikalų, kuriuos išpil- jog ir mažai valstybei karinės jė- i choristų jungtinis oO asmenų cno-
nuoti choro vadovui ir choris- 'do profesionalai vokalistai ir ins- gos reikalingos. Pabaigoje linkė- ras, kuris jau pradėtas ruošti ka-

1 ledinėms giesmėms. Visi prašomi 
laikytis nustatytų repeticijų laiko. 
Kalėdinių giesmių repeticijos Jau­
nimo chorui bus tuo pačiu įpras­
tu laiku Šv. Petro bažnyčioje prie 
vargonų. 

— Skautai kviečia. Detroito 
skautai ir skautės kviečia orga­
nizacijas, visuomenę ir jaunimą 
dalyvauti Baltijos ir Gabijos tun­
tų 20 metų veiklos paminėjime. 
Šeštadienį, gruodžio S d. 7 vai. 
Lietuvių namuose įvyks skautiški 
pietūs su programa. Sekmadienį, 
gruodžio 6 d. 10:30 vai. pamal­
dos Šv. Antano bažnyčioje. Skau­
tai dalyvauja organizuotai su vė­
liavomis. Bendra abiejų tuntų iš­
kilminga sukaktuvinė skautų su­
eiga 12 vai. Lietuvių namuose. 
Šios sukakties proga skautai ruo­
šia Jurgio Laurinaičio dailės pa­
roda gruodžio 5 ir 6 d. Lietuvių 
namuose. 

Skautės Detroite pradėjo orga-

!SE I G A N ' S 
VYRŲ IR BERHUKŲ KRAUTUVE 

4640 South Ashland Avenue 
TEL Yfirds 7-1272 

Atdara vakarais: pirmai, ketvirtad,. o kitomis dienomis iki 6-tos 
vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai popiet 

HARRY SEIG.4N kviečia visas vyras ir jaunuolius atvykti ir įsi­
tikinti, koks didžiulis yra pasirinkimas rūbą rudens ir žiemos sezo­
nui, geriausia firma, kaip Groshire, Botany "500", Phoenfac ir 
'<t. naujausios mados. 

tLĄ TIK GAUTA IŠ ITALIJOS KOSTIUMŲ, MARŠKINTŲ 
IR KITOKIOS APRANGOS. 

D. L. K. Mindaugo d-vės "Miško Broliai'* orkestras, 
šventės minėjime atliko meniue programą. 

.vadovaujamas Algirdo Vaitekaičio, kariuomenės . 
Nuotr K Sragausko I nizuotis 1949 metų pabaigoje, o-

Pirkę kostiumą, švarką ar kelnes, jūs būsite patenkinti, nes 
mūsų siuvėjai ėia pat vietoje jums primieruos ir pritaikins ir 
nieko už pritaikymą nereikės mokėti. 
Visos bernioką aprangos Raunamos įskaitant stambius (hosky). 

http://l_r-.ii


D R A U G A S , ketvir tadienis . 1970 m. firruodždo 3 d. 

DETROITO ŽINIOS 
(Atke l ta iš 5 pusi . > 

Dambrauskienei ir V ladu i Ru­
sui. 

— Klemensas Urbšait is ir Nel-
le Stankutė H u d s o n -ukūrė šau-
lišką šeima, nes abu yra j~i rų Švy­
turio kuopos šauliai. Jų vestuvių 
pokylis įvyko lapkričio 22 d. L. 
namuose, vaišių programa prave­
dė jų kuopos p i rm. Mykolas Vit 

Įteikė S dol. paramą. 

— P e t r a s Januška, dažnai pa­
remiant i s mūsų organizacijas ir 
institucijas, įteikė 2 5 dolerių pa­
ramą L. žurnalistų sąjungos biu-

V. T amoš iūnas ir St. Kaunel ienė leteniui "Pranešė jas" leisti. P Ja-
pasiuntė velionies giminėms Lie- n u š k a 5™ SLA 352 kuopos pir-
tuvoje s iun t in ių 600 dol. vertės. •• m in inkas , Detroi to žurnal is tų! 

—Jūrų šaulių "Švyturio" k u o - skyriaus narys ir k a r t u su ž m o n a : 
pa kar iuomenės šventės proga pa - B i r u t e V™ savininkai Cad i l ac , 

Mm\l™ZZms C L A S S I F I E D G U I D E 

rėmė Draugą 15 dol per kuopos 
iždininką Stepą Lungį. 

—Lietuvių namų draugija ir 
Dariaus — Girėno klubas jų m e ­
t inio banke to proga nepamiršo 

iuutelių Windsor 
(Sln) 

kus. Pasakyta visa eilė sveikinimo spaudos ir per D.—G. klubo sek 
kalbų, juos sveikino gen. Jonas : ' e t o r i u Alfonsą Velavičių parė 
Černius, maj. Kazimieras Daug 
vydas, kpt. Jurgis Mi tkus , Stasys 
Malinauskas ir kt. 

— Bendrabučio s ta tybai (Va­
sario 16 gimnazijos) aukos vis 
plaukia. Po 100 dol.^aukojo kun. 
Juozas Kluonius , mrs . M a r y A. 
Mar t ineau, Pe t r a s Vedeika , 60 
dol. — dr. Ben jaminas Kvietys, 
30 dol. —Vincas Rinkevičius, po 
25 dol. —Pe t r a s Aleškaitis, kun. 
Viktoras Kriščiūnevičius, po 20 
dol. — Petras Januška, Bronius 
Staniškis, Marijonas Snapštys, po 
10 dol. — Placidas ir V a n d a (Tiš-
kutė) Balynai , Povilas Čečkus, 
Bronius Gi rn ius , Leopoldas ir 
Pau l ina Hein inga i , Juozas Pet­
rauskas, Kazys Ražauskas, Jurgis 
Mikaila, Juozas Miškinis, Kazys 
Sragauskas ir k i t i po maž iau . Ben­
drabučio s ta tybai remti komiteto 
iždininko Vlado Staškaus praneši­
mu detroit iečiai bendrabučiu i y-
la davę 1758 do l . 

— Liucija Gar l i auska i t ė p rane­
šinėja ir gražiai ta lk ina savo tė­
veliui St. Gar l iauskui p ravedan t 
sekmadienio ry to radijo va landas 
per lietuvišką balsą. 

— L. bendruomenės apylinkės 
l i tuanistinės mokyklos Ka lėdų eg­
lutė įvyks gruodžio 20 d- L . na­
muose. 

— "Aušros" l i tuanis t inės mo­
kyklos Kalėdų eglutė įvyks gruo­
džio 13 d. 3 va i . L. namuose . 
Bus suva id in tas mok. St. Kaune-
lienės parašytas ir paruoš tas mon­
tažas " Į prakar tė lę" . P o to , žai­
dimai , ratel iai , Kalėdų senelis, 
vaišis ir s ta igmena . 

— Šaulys Feliksas Blauzdys, į-
ve r t .ndamas šau l ių veiklą, nupir ­
ko su lietuvišku ra idynu rašomą-i 
ją maš inė lę ir dovanojo St. But-I 
kaus šaul ių kuopai . Maš inė lė lai-j 
kinai bus Šaulės Tremty je redak- ' 
torės St. Kaunel ienės žinioje. 

— S L A 352 kuopos visuotinas 
narių susir inkimas kviečiamas 
gruodžio 6 d. 12 vai. L. namuose . 
Bus r e n k a m a 1971 m e t ų kuopos 
valdyba. 

— Poeto K. Binkio minėj imas 
nuke l i amas į 1971 m e t ų pradžią, 
nes dėl pa reng imų gausumo , ne­
liko ka lendor iu je t i n k a m o s da­
tos. Alkos kolektyvas minėj imui 
ruošiasi ir vyksta repeticijos. 

— A . a. Viktoras Kriščiūnevi­
čius m i r ė lapkričio 28 d. sulau­
kęs 69 metų amžiaus . L iko nuliū­
dę ž m o n a ir s ū n u s kun . Viktoras 
Kriščiūnevičius-

— Metai be Va len t ino Baužos. 
Prieš me tus , 1969 m. gruodžio 
8 d., staiga širdies smūgio ištik­
t a s m i r ė laidotuvių d i rek to r ius , 
dviejų la idotuvių namų savinin­
kas Va len t inas Bauža, būdamas 
37 m e t ų amžiaus . Prieš metus jo 
netikėta mirt is buvo sujaudinusi 
ir sukrėtusi m ū s ų kolonijos lietu­
vius. Velionis buvo j au t ru s ir 
duosnus lietuviškiems užsimoji­
mams , priklausė keletai organiza­
cijų, dvejus m e t u s buvo LB apy­
linkės iždininku. Liko žmona, 
trys dukrelės , tėvai , brolis ir se­
suo. 

— A. a. Juozo Tumšos atmi­
nimui įamžint i sekantys asmenys 
aukojo po 30 dol. Matas Baukys, 
Jonas Butkus, Ignas Kaunel is , Juo 
zas Leščinskas, dr. Jonas Mikulio-
rtfs ir Vladas Sir tautas. Is surink­
tų p in igų 90 dol . įteikta Lietu­
vių fondui ir 90 dol. "Sauliai 
T remty j e " paremt i . T a i p pat J. 
TumŠos a tmin imu i L. fonde į-
amžint i po 5 dol . aukojo Vacys 
Urbonas , Aldona ir Rober t a s Ta-
mul ionia i . 

— Vincas T a m o š i ū n a s vykdy­
damas a.a. Juozo T u m i o s žodinį 
testamentą ( p a t v a r k y m ą ) iš ve­
lionies s an t aupų paskyrė Draugui 
15 dol . T a i p p a t šiomis dienomis 

m ė Draugą 25 doleriais. 

— Rimgai lė ir dr . Aleksas Z o -
tovai pa rėmė spaudą ir " D r a u g u i " 

M O V I N G 
4ERRNAS perkransto baldos ii 
kitus daiktus. Ir iš toli miesto lel-
iimai ir pilna apdraoda. 
?047 W 67th Plaoe — WA 5-8068 

A. -f- A. STANLEY ZALUMSKIS 
G y v e n o 2429 W . 45 Street., Chicago . I l l inois . 
Mirė gruod. 1970. 10:30 va i . ryto, s u l a u k ė s pus£» amžiaus , 

f i lme I/ ietuvoje, R a m y g a l o s parapijoje . Amerikoje i šgyveno 60 m. 
P a s i l i k o d ide l iame nul iūd ime žmona Mary (Mio iūte ) , 2 s ū n u s 

Stanley, mar t i Mamie . ir R o b e r t , duktė .Joanne Huff, žentas Mar-
vin, 4 a n ū k a i . 2 brol ia i : J o s e p n , brol iene Julia. ir J o h n , brolienS 
KsteUe. k i t i g imines , draugai ir pažįstami. 

K ū n a s pašarvotas Petro B i e l i ū n o kopi . , 4348 S. Oalifornia A v e . 

L a i d o t u v e s jvyks penktad. , g r a o d . 4 d. i š koplyčios S:Su vai. ry­
to bus a t l y d ė t a i š v c . M. Mari jos Nekal to Prasidėj imo parapijos baž­
nyčia, k u r i o j e įvyks gedul ingos p a m a l d o s u i velionies siela. Po p a ­
maldų b u s nu lydėtas j šv. K a z i m i e r o Lie tuv ių kapines. 

Nuoš irdžia i kv i eč iame v i sus : g imines , draugus ir paž įs tamus d a ­
lyvauti š i o s e la idotuvėse . 

N u l i ū d ę : ŽMONA, StN'CS, D U K T Ė , MARTI , Ž E N T A S IR A N Ū ­
KAI. 

L a i d o t u v i ų direktorius P e t r a s Biel iūną*. TeL LA 3 -3572 . 

D I E N R A Š T I S 
Ar Jus žinote kiek didelių dien­

raščio puslapių kas savaitę gauna 
kiekvienas "Draugo" skaitytojas 

Mūsų skaitytojai kiekvieną sa 
vaite gauna nemažiau kaip 54 

dienraščio puslapius. Taip pat rei­
kia pastebėti, kad kitų dienraščių 
prennumeratoriai moka dviem ai 
daugiau dolerių didesnį prenume­
ratos mokestį. 

Taigi Jums tikrai apsimoka skai­
tyti "Draugo" dienraštį, geriausia 
informuotą ir plačiausia skaitomą 
lietuvių laikrašty laisvajame pa­
saulyje. 

Prenumeruokites patys ir ragin-'' 
kitę kitus skaityti Jūsų dienraštį 
— D r a u g ą ! 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIII!IIH 

K K A L E S T A T K 

G L E N V 1 E W — N e w listing. 4 bdrm. 
i ?4 bath t i o m e w i t h fui! bsmt. , liv. 
rm., d in . rm., kit . w i t h breakfas t rm. 
Freshly d e c o r a t e d . $31.500. 
EVANSTON" — R e m o d e l e d Colonial 
Home. N e w c e i l n g s —- N e w wirittg 
eent. air oond. , apeciai s id ing — 
pan. den — l o v e l y kit with conven i - i 
ence island a n d eat ing a r e a nice j 
sized bedrm. — School 2 blks . See | 
today low 40*s 
Mttcbell. B r o s . R e a l t o r s — G R 5-3900. 

Mielai Mamytei mirus, 
sūny JONĄ VARIAKOJ1 

ir jo šeimę nuoširdžiai užjaučiame ir kartu 
liūdime. 

Regina Ir Algis Ostrauskai 

^ 

A . f A . A . K L I M U I mirus, 
giliausią užuojautą reiškiame jo žmonai STEFAI 
dukrai DALIAI ir sūnui RIMANTUI. 

Vokietija 
Stasys ir Evangelšna Kttngiai 

Kad ir pasikeitus bažnytinėms 
apeigoms, maldaknygė vistiek y-
ra reikalinga, ypatingai, jei ji yra 
tokia plati ir viską a p i m a m i , 
ka ip 

TIKIU DIEVĄ 
Kūn. S t Yla 

Joje rasite maldas bet kokia 
gyvenimo proga, visą eilę gies­
mių, litanijų bei specialiai lietu­
v iams pritaikintų susikaupimui 
Dievo Žodžių. 

Ga le dargi pridėti religinių pa­
pročių aprašymai, išpažinčių 
svetimomis kalbomis tekstai ir 
vardai kiekvienai dienai ištisiem 
m e t a m . 

Maldynas TIKIU DIEVĄ yra 
meniškai apipavidalintas, kietais 
dirbt inos arba tikros odos vir­
šeliais. Kainos: $6.00 ( raud . k r . ) , 
$7.00 (auks. kr.), $8.00 (odos 
virš . ) . Puiki dovana, g a u n a m a 
Drauge . 

Ill inois gyventojai prie knygos 
kainos turi pridėti 5 proc. mo­
kesčiams. 

A. f A. JONUI KL IMUI 
m i r u s , 

jo žmonai STEFANIJAI, sūnui STASIUI ir dukrai 
DALIAI su šeimomis gilią užuojautą reiškiame. 

Alfonsas ir Marija Lesinskai 
su šeima 

15 ir Oal i fornia — mūr. 4 buta i— 
2 po 5 k a m b . ir 2 po 4 k a m b Ge­
ros pajamos . $52,000. 

Mur. b izn io n a m a s . K e p y k l a su 
risai3 į r e n g i m a i s ir 2 butai . Tik 
122.000. 

62 ir Rocfewel l — Mūro 2 butai. 
7 Ir 6 k a m b . G a z o š i ldymas . Garažas '•• 
$81.500. 

Pr ie Marta H . S. Mūr. 2 butai po ' 
*Vt k a m b . 12 m e t ų . $32.500. 

VAINA REALTY 
Tel. RE 7-9515 

ŽMONES PERKA NAMUS 
2 ger i m ū r . n a m a i B r i g h t o n pke. 

duoda virš $16 ,000 n u o m o s , ir m a ­
žos iš laidos. J e i pamatys i t , t a i ir n u -
pirksit už $52 ,500 . 

2 n a m a i — g r ą ž o s 3 b u t a i art i 
mūsų ofiso. S a v i n i n k u i re ikia parduo­
ti už $38,800. B a n k o pasko la užtik­
rinta virš $27 ,000 . 

5 b a t ų š v i e s a s m a r a s ir 3 auto 
mūro garažas . $7,500 p a j a m ų . P a ­
čiam M a r q u e t t e pke , tik d§l l igos 
at iduoda už $48 ,000 . 

P l a t u s l o t a s Marquet t e p k o centr i ­
nėj ga tvė j . K a i n a — sus i tars im. 

P u l k u s d i d e l i s 2 p o 0 k a m b . mūr 
Gazo šild. P l a t u s lo tas . m ū r . gara­
žas. $29,500. 

2-Jų butu . 14 m e t ų m o d e r a . mūr. 
S-jų auto . m ū r garažas . M a r ą u e t t e 
pke. $86,000. 

9 k a m b m ū r . gražus ka ip naujas 
Geros p a j a m o s . Art i m ū s ų $19,600, 

P a j a m ų m ū r a s , švarūs ir gražūs 
2 butai — 5 h- 3 k a m b . Garažas. 
Arti 71 ir Ca l i forn ia . Ka ina t inka — 
$25,000. 

VALDIS REAL ESTATE 
7051 S. Washteaaw A*., R E 7-7200 

K K A L E S T A T E 

W I L L O W S P R I N G S , I L L . 
X e » deliute tt f lat , many e.\tras. 
inoume $14,000. 

8385 .VKCHKR KOAI> 
X e w de luxe 4 flat. Owner's 3 bdrm. 
apt . I n c o m e $9,600. 

CaJl 458-3935 o r 422-1593 

Laimingas bus pirkėjas- kuris nu­
sipirks Brighton Parke geriausią 
ir pelningiausią taverną su mūr. 
pastatu. 2659 W. 43 St : 

H E L P VVANTED — MOTERYS 

C O O K 
Experie>nce helpful for oollege 

cafeteria . but aot necešsary. After-
n o o n and early evening sh i f t s plūs 
weekends . School Uoi idays off, 
Mr. Cimpinau. 

TeL 597-3000, Eart. 5 3 

C O N T R A C T O R S 

Heating Contractor 
Įrengiu n a u j u s ir perstatau se ­
nus v isų rūs ių n a m o apš i ldymo 
pečius ir a ir condi t ion ing — J 
naujus tr s enus n a m u s . Stogų 
rinas ( g n t t e r s ) , v a n d e n s š i ldy­
mui boi lerius . T u r i u ir le id imus 
dirbti m i e s t e bei užmiesčiuose . 
Darbas a t l i e k a m a s greitai ir są­
žiningai. A p s k a i č i a v i m a s nemo-

DOBIĄS ŽUKAUSKAS 
H E A T I N G & S H E E T 5IETAL 
4444 S. Western . Ch icago 9, Iii. 

Te l e fonas V I 7-3447 

Puikiai baldų krautuvei reikalin­
ga še imininkė. Reikia kalbėt i ir su-
praati nors kiek angl iškai ir sugebžt 
g e r a i tvarkyt š e imin inkes darbus. 
G e r o s sąlygos. 

I R U WOLFSOX & OOMPANY 
3221 W. Irving Park Road 

TeL — CO 7-7828 

HELP WANTEP - VYRAI 

D O M E S I O ! 

RICHMOND AUTO SERVTCE 
2934 W e s t SSrd S t r e e t 

rTSwle'nln«B ir v l e t te tų auto tateymaa 
^al v re me^banlkB' TTIektronltiis TIK* 
in-m notWfHrlTT>a* TTtTkllcsm 

Tel OR K-S1S4 t r t a GB «-*SKS 

REIRALTVGAS VYR.<VS V I R f i J A S — 
IJOKAJTS. 

$100 j sav.; a r b a vedus ių , porai 
$150. Priemiestyje, išskyrus vid. vas. 
iki g-eg. 1-os Arizonoj. I š la idos ap­
m o k a m o s . Reikal ingos g e r o s reko­
mendac i jos . Kreipdamies i jrašykit 
s a v o telef. Rašykit: A F — A D . SOS, 
S03. 225 W. Washington St., Chica-
ąo . 111. 60606, 

IŠNUOMOJAMA — FOR RENT 

B U T A I rinktiniams nuomin inkams 
B e s t Agency, 2925 W. 6 3 P R 8-8083 

X e l a u k i t užsiregistruokit dabar! 
Aptarnauja pietvakarine dal} 9 me­
tus . Savininkai kreipkitės d81 pa­
t a r n a v i m o nemokama*. 

I š N U O M . 3 k a m b a r i ų b u t a s . 
G a z u apš i ldomas . 

4547 S. M o z a r t S t . 

M I S C E L L A N E O U S 

'HIIMtttttlIlUIIiflIilIlIIIIIIIIIIIllIIIIIllIlfl 

r E L E V I Z I J O S 
Spalvotos ir paprastos radijai. 

stereo, oro vestntnvai. 
Sraatnvė Marąuette Pa rke 

Pardanmaa ir taisymas 

M I G L I N A S 
2346 W. 69th S t — tel. 776-1488 

Namij teL — PR 6-1063 
iiiiiiiiHunimniiiifiimiiMiniiiiniiiiiHii 

R e s t o r a n a s — va lgyk la , 2 - jų a u k š ­
tų namas . M o d e r n i š k i ir n a u j i į ren­
gimai. Judri v i e ta . Labai g e r a s biz­
nis. Lengva a p t a r n a u t i . 

3 butai Ir b i z n i o pata lpa , rinktinfi 
vieta. M a r ą u e t t e pke . $43,000. 

11 b a t ų m ū r . 10 metų . 60 p. sk ly ­
pas. Geros p a j a m o s . Gera v ie ta . 

Insurance — I n c o m e T a i 
N o t a r y Publ ic 

Š I M A I T I S R E A L T * 
2737 W. 43rdSt.,CL 4-2390 

L 

J O N U I I R J O R A T E I 
V A R I A K O J A M S , 

jo brangiai motinai a. f a. ELENAI VAR1AK0JIENEI 
mirus, ir kitiems giminėms bei artimiesiems širdin­
giausią užuojautą reiškia 

Hetene ir Jurgis Kotosovai 

SIUNTINIAI S LIETUVĄ 
ir k'tus kraštus 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Av. 
Chicago, m. 66632. TeL YA 7-5980 

A. VILIMAS 
M O V I N G 

Apdraustas perkraostymas 
— Įvairhj atstonm — 

82S W£ST 34th PLACE 
Telel. — FBontier 6-1882 

1% a u k i t o , 15 m e t ų mūr. 2 bu­
tai — 5 k a m b . ( 3 m i e g . ) ir 4 k a m b . 
( 2 m i e g . ) . P r i e 71 ir Cal i fornia . 
Atskira gazo š i l i m a . 2 auto garažas . 
Pa l ik imas — d u o k i t pas iū lymą. 

11 butu . 10 m e t a m u r. n a m a s Mar­
ąuette pke. $20 ,000 met in ių p a j a m ų . 
$136,500. S a v i n i n k a s duos ~% pasko­
lą. 

5 k a m b . m ū r . b u n g a l o w prie 71 
ir Rockwe l l . $19 .500 . 

L E O N A S R E A L E S T A T E 
TNCOME T A X — N O T A R 1 A 

T A S , I M I G R A C I J A 
2785 W . 7 1 s t S t . — 925-6015 

PARDAVIMAS — VALDYMAS 
NAMC PIRKErlAS — 

Butų nuomavimas — Incoene Tax 
Notar ia taa Vertimai 

APDRAUDC AGENTCR4 

BELL REALTY 
i. B A C E V I Č I U S 

6455 So Kedzie Axe.3 P R 8-2283 

A. ABALL R00FING C0. 
į s t e i g t a pr ieš 49 metus 

D e n g i a m e visų rOšių s t o g u a Tai­
s o m e arba d e d a m e naujus k a m i n u s 
rinas, n u t e k a m u o s i u s vamzdžius. Da­
ž o m e is l a u k o . T a i s o m e mūrą "tuck 
pointing". P i lna i aps idraudė . Visas 
darbas (rarantuotas. 

Tel. — U 1-6047 
Apskaičiavimai nemokamai 

Skambinkite bet karino laiku 

P A R D A V 1 M - U I 

Parduodamas '65 m. Ford — 
Country Sedan Wagon, 352 moto­
ras, *"'X)weT'' vairavimas. Mažai va— 

j ž-uotas. Švarus. $695.00 Skambint 
! 434-5799 

PROGOS — OPPORTTJNITnS 

F O R S A L E 
R E S T A r R A N T A M ) TX>rNGE 

NOW IN OPERATTON 
Mušt sell due to sp l i t 

in Partnership 
License is transferable 

5612 N. Lincoln Ave., Chicago 
Ask for Mr. Wilson, TeL 334-0606 

IHlHilUHIlIliiiilIUSIIiiilHHMIililIlIillIilI 
V A L O M E 

KILIMUS IR BALDUS 
Plauname ir vaškuojame visą 

rnšia grindis, 
J . BUBNYS — TeL RE 7-5168 

tmuuiuuiumumuuitiiHinmiuiti,..,, 

COSMOS PARCKIJS EXPRE»S 

CASH for OLD NEWSPAPERS 
50 cts, a 100 lbs at the yard 

ATLAS—KLAPJtfAN P A P E R 0 0 . 
2432 West Barry Avenue 

Tel. — 935-3747 
2 blocks south of Bermont Ave. 

D fi M S I O 

SIUNTINIAI | LIETUVĄ Namų Apšildymas 
» c n a A / l W-_ 1 r k.T i—' i • w r r . , . , . - . _ __ _ 

f KALĖDINES KORTELES 
C h r i s t m a s C a r d s 

" D r a u g e " j a u gal ima g a u t i kalėdinių kortel ių. 

R I N K I N Y S N r . 1 
f va i r u s g r a ž ū s religiniai Kalėdų vaizdai s u l ietuviš­

kais sve ik in imo t eks t a i s . Dėžu tė je y r a 15 kortel ių . K a i ­
na $1.00. 

R I N K I N Y S N r . 2 
Į v a i r ū s religiniai Kalėdų vaizdai su angl iškais sveiki­

namų t e k s t a i s . K a i n a $1.00. 

DRAUGAS, 4545 West 63rd Street, 

Chicago, Illinois 60629 

Tvarkingas, teisingas i r greitas 
patarnavimas visais Real Esta te 
reikalais. Be to , veikia Notariataa, 
daromi ir liudijimų vertimaL Tvar­
komi Income Tax ir atliekami kiti 
patarnavimai. 

ŠIMKUS REAL ESTATE 
N0TAR7 PUBLIC 

4259 S. Sf»nlewood Av„ CL 4-7450 

Licensed by V N E S H P O S Y L T O K a 
2501 W. 69tb St., (,'liicago. UI. »M»C28 
S33S S. Ha l s t ed , CbJcago, u i . G«6(>« 

TeL W A . 5 - 2 7 3 7 ; 254-3320 
Įvairių prek ių pas ir ink imas , m o t o ­
ciklai , ša ldytuvai , ma i s ta s , doleriniai 
C E R T I F I K A T A l Ir AUTOMOBILIAI . 

K. Žukauskas 

D A 2 Y M A S 
Pigiai dažau namus ii vidaus ii 
lauko. Valau kilimus ir baldus 

Pilna apdranda 
J. RUDIS — Tel. CL 4-1050 

į d e d u VISŲ rusių pečius, van­
d e n s ši ldytuvus ir p o w e r h u -
midifsers. Išvalau ir s u r e m o n ­
t u o j u alyvos ir dujų p e č i u s Ir 
a l y v o s pečius perdirbu dSl du­
j ų . Sutaisau blogai ve ik ianč ias 
" s t e a m " kontroles. 

Dirbu Ciceroje, Chieagoje Ir 
vakari? priemiesčiuose. 

A L B I N A S B A N Y S 
4 4 7 - 8 8 0 6 

K e m k i t e t u o s b izn ier ius , k u ­

rie ske lb i a s i d i e n r . " D r a u g e " . 

D fi M E S I O ! 

FRANK'S T V and R A D I O , INC. 
S240 SO. HALSTED STREET Telef. — CA 5-7252 

R1DELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS, 
RADIO, STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS. 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS A P A R A T A I 

m 

KUR GALIMA GAUTI BEVEIK VISŲ 
LIETUVIŠKŲ KNYGŲ KATALOGĄ? 

Tik dicnraSSo "Draugo" knygų kataloge yra beveik visos Ameri­
koj gaunamos lietuviškos knygos. 

"Draugo" spaustuvė išleidžia daugiau knygų, negu kitos lietuviškos 
eidyklos Amerikoje Taip pat beveik visi leidėjai platina savo knygas 
oer dienraštj "Draugą" ir jo platintojus. 

Tuojau rašykite Ir prašykite "Draugo" pasiųsti Jums katalogą ir 
dažniausiai gausite reikalingą lietuvišką knygą arba bus pranešta, kur 
galima ]ą gauti, jei leidėjas neplatina per Draugą. 

Reikia lietuviškos knygos? Kreipkitės j "Draugą' 

ifimiiHiiiiiiiiiimiiiiimimiMMiiiiiiiiiiii 

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI j LIETUVĄ 

Gerų prekių didel i s pas ir inkimas . Au 
tomobil ial , ša ldytuva i , televizijos, do-
ler. certif ikatai , ma i s ta s , akordeonai . 
260H W. 6»th St., Chicago. Ui. 6062» 

TELEF. W A 5-2787 
iimimiiiiiimiiiiimiiHHimiiiiiuiiitmiii 

APDRAUDŲ AGENTCSA 
X a m u , Gyvybes , 

sve ikatos , biznio, 
automobi l iu . 

P a t o g i o s i s s b n o -
______ fcgjlmo sąlygos . 

J. B A C E V I Č I U S 
6455 So. Kedzie Ave., PR 8-223S 

Perskaitę "Draugą", duo­
kite kitiems pasiskaityti. 

Į S I G Y K I T E D A B A R 
^̂  

I 

4 DAINOS 
Giedra Gudauskienė 

Gaidos sopranui su p iano a-
kompan imen tu , išleistos Romo­
j e Didelio formato, 24 psl. lei­
d inys , kurio pradžioje kompozi­
torės biografija lietuvių ir ang­
lų kalbomis. 

To l i au seka dainos: "Smilgos", 
žodžiai F. Kiršos, "Piemenėl is" , 
žodžiai F. Kiršos, "Kalėdų gėlės", 
žodžiai V. Nemunėl io i r "Oi , tu, 
kregždutė", žodžiai suvalkiečių 
l iaudies dainos. 

Ka ina 3 dol., g a u n a m a Drau­
ge. 

I l l inois gyventojai pr ie knygos 
kainos prašomi pridėti 5 proc. 
mokesčiams. 

D C M E S I O ! 

Kas tik turi gera skonį. 

Perskaitf Drau& duokite kitiems nasiskaitytf 

Viską perką pas Lieponjl 

> IETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 
I . LEEPONI8 

F U R N I T O R E C E N T E R, I N C 
Marquette Pk., 62 M So. Wesrern PR 8-5875 

Plnnadieniaia ir ketvtrtadieniali nuo 9 Iki 9:30 Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vakaro SekmadieBiaiJ nidarvta 



MOSU l/AI AMMAfr 

Philadelphia, Pa. 
ŽUVAVIMO AK ŽMOGAUS 

TEISE 

Sukrečianti žinia, apie pabė­
gėlio jūrininko lietuvio atidavi­
mą rusams, mus pasiekė lap­
kričio 24 d. popietėje. Sunkiai 
patikimas 'įvykis dominavo mū­
sų mintis ir kalbas visą Padė­
kos dienos savaitgalį. Padėkos 
dienos vakare kuone spontaniš­
kai rinkomės į šv. Andriejaus 
parapijos sale išgirsti apie įvykį 
papildomų žinių, pasidalinti 
nuomonėmis ir sutart i reikia­
mus žygius. Susirinkimui vado­
vavo LB Philadelphijos apylin­
kės pirm. Aušra Zerr. 

Sutarta lapkričio 27 d. su­
ruošti protesto demonstraciją 
prie US Coast Guard įstaigos, 
esančios 211 N. Broad St. Apie 
ruošiamą demonstraciją sutarta 
painformuoti amerikiečių spau­
dą, TV, radiją. Pasiskirstyti ki­
ti paruošiamieji darbai. 

Penktadienį, 3 vai. dieną, apie 
150 lietuvių, su plakatais, už­
tvindė šaligatvį prie US Coast 
Guard įstaigos. Praeiviams pa­
informuoti, buvo dalinami lape­
liai su amerikiečių spaudoje pa­
skelbtu žiauraus įvykio aprašy­
mu. Netrukus pasirodė ir TV, 
radio ir spaudos koresponden­
tai. Protesto demonstracios va­
dovai atsakinėjo į jų teikiamus 
klausimus bei dalyvavo pokal­
biuose prieš TV kameras. Jų 
surinkta informacija, jau tą pa­
tį vakarą, pasiekė milijonus TV 
ir radijo klausytojų bei laikraš­
čių skaitytojų. 

Po valandos demonstravimo, 
US Coast Guard įstaigos vado-

L.K.F. KONGRESAS 

(Atkelta iš 4 pusi.) 
viai daly^Aati Vyskupų Konfe­
rencijos socialinės sekcijos veik­
loje, skinant į ją bent vieną sa­
vo atstovą, kad jis periodiškai 
informuotų federacijos vado­
vybę ir jos padalinius, duoda­
mas šiai sričiai reikalingas di­
rektyvas.' 

9. Kongresas dėkoja federaci­
jos atstovams Amerikos Lietu­
vių Tšrybeįje ir Balfe, kurie nuo 
pat šių bendrinių organizacijų 
įsikūrimo nenuilstamai dirbo ir 
tebedirba, kad Lietuvai laisvin­
ti ir lietuviams šelpti darbai bū­
tų tęsiami tol, kol jie bus rei­
kalingi, kol Lietuva atgaus lais­
vę ir nepriklausomą gyvenimą. 
Federacija ir toliau raginama 
remti ALT ir Balfą. 

10. Konp'esas jaučia pareigą 
priminti mūsų bendrinėms or­
ganizacijoms ir Lietuvai lais­
vinti veiksniams, kad jos ir jie, 
atsižvelgdami į skaudžią oku­
puotos Lietuvos padėtį ir pavo­
jus mūsų tautos egzistencijai, 
sustotų t a rp savęs kovoti, šis 
kongresas ragina tausoti savo 
jėgas kovai dėl Lietuvos išlais­
vinimo ir lietuvybės išlaikymo. 
Kongresas taip pat prašo vyk­
dyti veiksnių ir bendrinių sąjū­
džių vadovybių susitarimą dirb­
ti pasidalinus darbo sritimis. 

11. 1970 m. lapkričio 24 d. 
JAV-bių valdžia komunistam iš­
davė politinį pabėgėli, lietuvį jū­
rininką Simą Gruzdę. Ryšium 
su tuo neįtikėtinu įvykiu šis 
kongresas naująją federacijos 
valdybą įpareigoja atitinka­
miems JAV-bių organams ir 
asmenims pareikšti visos JAV 
lietuviškos katalikiškos visuo­
menės gilų skausmą, pasipikti­
nimą ir protestą. Pabrėžiant šio 
įvykio svarbą, šis kongresas 
kviečia panašius laiškus rašyti 
ir visus lietuvius katalikus. 

(Rezoliucijos nurašytos iš 
juodraščio, taigi gali vienu kitu 
žodžiu skirtis nuo oficialaus 
teksto). I A 

Po kongreso galima laukti 
naujos federacijos veiklos ir 
aiškesnių direktyvų lietuvių ka­
talikų organizacijoms tiek re­
liginės, tiek ir tautinės veiklos 
plotmėje. Naujai valdybai terei­
kia tik palinkėti energijos ir 
ištvermės. — P« S. 

(Pabaiga.) 

vybė priėmė lietuvių delegaciją 
ir pažadėjo delegacijos įteiktą 
raštą persiųsti į Washingtoną. 

CBS TV 10 įvykio komentarą 
užbaigė vienu demonstracijos 
plakato šūkiu "Fishing Rights 
or Human Rights". Vakare, TV 
29 perdavė pokaltjį apie grąžin­
tąjį jūrininką. Pokalbyje daly­
vavo Aušra Zerr ir Algimantas 
Gečys. K. C 

Kenosha-Racine, Wis. 
BUDĖKIME SARGYBOJE 

Mes esame šio krašto piliečiai, 
v'eni čia gimę kiti atvykę ir 
prisiekę ginti šio krašto laisvę 
ir garbę. Simo Gruzdės grąžini­
mas meta didelį šešėlį ir negar­
bę JAV. Todėl mūsų apylinkė­
je gyvenančių lietuvių yra šven­
t a pareiga protestuoti ir nuro­
dyt ' žalą, kuri yra padaryta 
šiam kraštui ir be galo draugiš­
kai JAV lietuvių tautai . 

Tuo pačiu primenu, kad vie­
tos LB ir kitos organizacijos 
organizuoja demonstraciją šeš-
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SKYRYBŲ AMŽIUS I šiųjų mažiausia 57 išgyvena 30 
metų, 37 iš 100 santuokoje gv-

Prancūzijos statistikai y ra ; v e n a M ^ metų ^ 16 ^ 100 

,askelbę, kad iš 100 susituoku- s u l a u l d a . . a u k s i n i ų v e s t u v i u » . 

I 
.-i 

Lietuviai demonst ruoja Bostone 

to turėtume vengti. 
Tuo pačiu organizacijų valdy­

bos turėtų atkreipti dėmesį į 
rūpestingą pasiruošimą, progra­
mos sudarymą, laiko nustaty­
mą Gera informacija atneša 
geresnius rezultatus. Be to , rei­
kia neužmiršti, kad dvasinis pa­
rengimų pelnas visada susipra-

tadienį gruodžio 5 d. Raeme prie j t u B i ų lietuvių geriau vertinamas 
tokio pa t sargybos skyriaus, ku ^ gautą iš parengimų piniginį 
r io buvo išduotas Simas, Mas. pelną, nors be jo organizacijos 
pakrančių sargybos. Dėl platės- negali egzistuoti. 

m o auka 7-50. Grupės prašomos 
užsisakyti s ta lus po 8 asme­
nis. Visi labai laukiami. 

J o n a s Bernotas 

nes informacijos prašoma kreip 
t i s į valdybą. B. J . 

I 
PARENGIMAI 

Ieškant kelių į ilgesni i r pla­
tesnį mūsų egzistavimą, verčia 
mus paieškoti naujų būdų, ypa­
tingai jeigu norime atsiremti į 

T O R P E D A 

Torpeda y r a cigaro pavidalo 
didelė mina, automatiškai ju­
dant i i r pr i ta ik inta ardyti laivų 
povandeninių dalių įrengimus. 
Vidutinis torpedos ilgis esti 
5-9 metrų i r plotis 35-38 centi­
metrų, savy turi sprogstamosios 
medžiagos iki 400 kilogramų. 
Jo s viduje y ra stumoklinė (iš­
stumiamoji) mašina, veikianti 

LAIŠKAI "DRAUGUI" 

JAUNIMAS BŪTINAI 
DALYVAUKIME 

Studentai ir mokyklinis jauni­
mas būtinai dalyvaukime šį šeš­
tadienį įvykstančiose demonstra­
cijose, smerkiančiose lietuvio jū­
rininko išdavimą. Studentija tu­
ri raginti savo kolegas amerikie­
čius tose demonstracijose daly­
vauti, lituanistinių mokyklų mo­
kiniai taip pat tą dieną turėtų 
a tvykt i į Chieagos miesto cent 

A. f A. ANELLA RASIMAS 
Pagal tėvus DAUGIRA 

Gyveno Chicago. Illino:s. 
Mirė gruodžio 2 d.. 1970. 7:15 vai. 
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Alytaus apskrities. Aleknavos para­

pijos. Simnu kaimo. 
Amerikoje išgyveno 55 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime sunūs Alex. duktė Ar.o.cKne 

Foky. 2 anūkai. 1 proanūkas. brolis Antanas Daugira su š>ima. 
Lietuvoje liko 2 broliai ir sesuo bei kiti giminės, draugai ir pa­
žįstami. 

Velionė buvo motina mirusio sūnaus Kazimiero. 
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 S. 

Lituanica Ave. 
Laidotuvės įvyks šeštad.. gruodžio 5 d. iš koplyčios 8:30 vai 

ryto bus atlydėta į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, kurioje įvyks 
gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nulydėta 
į Lietuvių Šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Sūnus, duktė, anūkai ir proanūkas. 
Laid. direkt. Antanas M. Phillips. Tei. 927-3401 

Lietuvis lietuviui tampa mei- j visų generacijų tautiečius. Išleis , suspaustu oru, ku r i varo tor- r ą > c^fc Centre P ^ , prie Pi 
lesnis brolis, kai jį rečiau susi- j kime kasmet nors po vieną biu-
tinki ir jų aplinkumoje yra ma- j letenį lietuvių ir anglų kalbo-

pedą ligi 100 ir daugiau mylių c a s o skulptūros. Jaunimas 

iresnis skaičius. Todėl ir nenuo­
stabu, kad kartais mažesnėse 
lietuvių kolonijose y ra didesnis 
nuoširdumas savam ir solida­
rumas tampa pavyzdžiu dides­
nėms lietuvių kolonijoms. Bet 
mažesnės kolonijos tuo neturė­
tų didžiuotis, bet įsisąmoninti, 
kad t ik tokiom sąlygom esant 
galima išlaikyti tautinius pa­
rengimus. Su apgailestavimu 
tenka priminti, kad ne visi ta i 
suprantame. Mūsų apylinkei f or 
maliai L B priklauso su nepil­
namečiais daugiau kaip pusant­
ro šimto tautiečių. Bet kai vie-

greiėiu per valandą. Torpeda 
mis. Pakvietimus paruoškim a- j pataikiusi į taikinį sprogsta 
biem kalbom ir juos plačiai iš- ! baisiu smarkumu, padarydama 
siuntinėkim visų generacijų lie­
tuvių kilmės amerikiečiams. Tuo 
atliksime gražią tautinę misiją. 
Mes priminsime, kad jie y r a lie­
tuvių kilmes, mes jų neužmir­
šom ir jie turės supratimą apie 
lietuvišką veikSą. Br. Juška 

Hartford, Conn. 
L A p KLUBO 60 METU 

JUBILIEJUS 

Gruodžio 12 d., šeštadienį, 
tos LB apyl. rūpinasi sėkminga j L^p eklubas savo salėje, 227 
visų lietuvių ir organizacijų tau- ! Lawren-ce St., Hartford, Conn., 
tinę veikla ir net nelaimėje ne- rengia savo 60 metų gyvavimo 
užmiršta savo tautiečio, kai į I sukaktį — nepaprastą banketą 
vienintelį metinį parengimą te- iOT l ^ m i a programa. Dainuos 
atsilanko tik trečdalis, labai blo- "Aido" _ choras. Po programos 
gai. 

Reikalas verčia šaukti — da­
lyvaukime mūsų tautinėj veik­
loj! I š savo patyrimo prisime­
nu, kad vidutinio lygio paren­
gimas galimas tik tada, kada 
galima parduoti pas mus šim­
tas bilietų. 

Mūsų užsidarymas kenkia ne 
t ik tautinei apraiškai, bet ir 
savo sveikatai. Dalyvavimas su-

laivui daug žalos. 
J . Mšk. 

skirtinai turi pabrėžti, kad jis 
pasisako prieš žmogaus teisių 
paneigimą. 

Dr. A. Razma 

A. + A. 
PETRUI MIKALAJŪNUI mirus, 

jo žmoną EMILIJA, sūnų ALGĮ ir dukrą RŪT£ nuošir­
džiai užjausdami dalinamės jų skausmu. 

Stasys, luzš ir Rimas 
čiužai 

Mielajam bendradarbiui 
INŽ. JONUI VARIAKOJUI 

IR ŠEIMAI, 
jo brangiai MOTINAI mirus, reiškiame nuoširdžią 
užuojautą. **? 

Chieagos Metrop, Sanitarinio 
Districio Lietuviai Bendradarbiai 

E U D E I K I S 
DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIMID 

L a i d o t u v i ų D i r e k t o r i a i 
Trys M o d e r n i š k o s K o p l y č i o s 

4330 South Caiifornia Avenue 
Telefonai: LA 3-0440 ii LA 3-9852 

4605-07 South Hermrfage Avenue 
Telefonas — YArds 7-1741-2 

bus vaišes ir šokiai. Gros gera 
muzika. 

Taip pat bus pagerbti seniau­
si klubo nariai. Bus atspausdin­
ta knygutė su klubo rėmėjais. 
Bankete dalyvaus miesto vice-
burmistras Athenson. Pradžia 
7 vaL vak. 

Kaip visiems žinoma, LAP 
klubas yra visų lietuvių širdis, 
be kurio mūsų visuomeninis ir 

buvimuose .ypatingai savųjų, t kultūrinis gyvenimas būtų mi-
mus išblaško iš kasdieninės ru- ręs. Čia vyksta visi parengimai, 
tinos. Dalyvaudami su savai­
siais papildom dvasine prasme 
save ir pasijuntam esą naudin­
gais savajai tautinei bendruo­
menei. Labai gražu, kad tautie­
čiai sueina su savais privačiai 
ir prie vaišių stalo pabendrau­
ja. Bet įsisąmoninkime, kad 
mums esant negausiems, jeigu 
baliai netampa organizacijų ren 
giamais subuvimais, jie jau ken­
kia bendram reikalui. Ateityje 

sukakčių minėjimai, dailės pa­
rodos, vestuvių puotos, choro 
repeticijos, organizacijų valdy­
bų posėdžiai ir kita. 

Tad visi Hartfordo ir apylin­
kių lietuviai (prašomi atsivesti 
ir amerikiečių) šiame šauniame 
bankete gausiai dalyvauti. Sku­
biai malonėkite užsisakyti bilie­
tus pas klubo valdybos narius, 
direktorius arba pas klubo šei­
mininką Adolfą Maslauską. Įėji-

wA 

A. + A. 
PETRUI MIKALAJŪNUI mirus, 

jo žmonai EMILIJAI, dukrai RŪTAI ir sūnui ALGIUI 
reiškiame nuoširdžią užuojautą 

J. Karvelis, A, Kruklys 
A. Putna, Z. Samuelis 

VIENERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 
/\» " ^ f\» 

JONAS KEBLERIS 
Jau suėjo vieneri metai kai skaudi liga ir negailestinga 

mirtis atskyrė iž mūsų tarpo brangų vyrą ir tėvą, kurio ne-
tekcene 1969 m. gruodžio 4 dieną. 

Nors laikas bėga, bet Tavęs niekad nepamiršim. Tebūna 
Tau lengva ši svetima žemele, d Tavo sielą telaimina per am­
žius Dievas. 

Už jo siela šv. gedulo Mišios bus atnašautos T. Marijonų 
koplyčioje, gruod. 4 d. T. Jėzuitų, koplyčioje iškilmingos pa­
maldos bus gruodžio 6 d., 9 vai. ryto. Tuoj pa t po pamaldų 
bus paminklo šventinimas Lietuvių šv. Kazimiero kapinėse. 

Maloniai kvieečiame gimines, draugus ir pažįstamus da­
lyvauti šiose pamaldose ir pasimelsti už a. a. Jono Keblerio 
sielą. 

Liūdi: žmona Anele, sūnus Romualdas, 
duktė Genovaite' ir šešhos 

A. + A. 
KAZIMIERUI IVANAUSKUI 

m i r u s 
žmoną PRANCIŠKĄ, sūnų ALBERTĄ, dukrą ELFNfl 
ir švogerį JURGĮ JANUŠAITĮ su šeimomis nuošir­
džiai užjaučiame. 

Paramos Tarnautojai 

Perskaitę Dran<&. duokite kitiems naslskaitvti 

P E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

— T Ė V A S IR Š O N U S -
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS: 

2533 YYest 71 si St. Teief. GRovehilI 6-2345-6 
1410 S. 50th Ave., Cicero T0wnha!l 3-2108-09 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI 

10% — 20<% — S0<% pigiau tDok&dt 
iž apdraudę nuo ug-nte* ir aototno 
i?Mo paa 
F R A N K Z A P 0 L I S 

S968H WeM 9Stb Straat 
Chicago, Illinois 

TeL fiA 4-M&4 IT OR S-4SM 

£ L C S 
banketą ms, laidotuvėm* 

I r kitokioms progoms 
G I J 2 A U S K Ų 

Beverly Hills Gelinyčla 
2443 W. SSrd Street. Chlcago, IUinote 

TEL . P R S-OftSl — PB &-08S4 

Remkite tuos biznierius, ko 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuviu Laidotuvių Direktorių Asociacijos Naria; 

STEP. C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ) 

2424 W. 69th Street TeL REpublic 7-1213 
2314 W. 23rd Place Tei. VTrginia 7-6672 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. Califonua Ave. TeL LAfayette 3-8572 

ANTANAS M. PHILLIPS 
S307 So. Lituanica Av# T>l VArd« 7-S401 

I Perskaitę "Draugą", duo­
kite kitiems pasiskaityti. 

POVILAS J. RIDIKAS 
3S54 So. Halsted Street Tei. YArds 7-1911 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. Lituanica Ave, Tei. YA 7-U3S-1139 

VASAITIS - BUTKUS 
1446 S. 50th Ave., Cicero, DL, TeL OL 2-1003 

LEONARD BUKAUSKAS 
IR Š O N U S 

649 E . 162nd Street, South Holland 

10821 South Michigan Avenue, Chicago 
TEL. — CO 4-2228 

i 
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x Vytautas Volertas, JAV 
LB centro valdybos pirminin­
kas, iš Philadelphijos atvyksta 
į Chicagą gruodžio 5-6 dienomis 
perimti pareigų ir knygų iš bu­
vusios centro valdybos. Kartu 
su juo atvyks vicepirmininkai 
Algimantas Gečys ir Juozas 

x Jaunimą organizacijos bei Gaila bei renginių vadovė Auš-
pavieni* jaunimas yra ragina­
mas dalyvauti budėjime prie 
Federal Building 219 S. Dear-
bom. Budėjimas prasidės penk­
tadieni anksti iš ryto ir t ęsh 
per visą naktį. Dešimtą valandą 
budėtojai prisijungs prie didžių­
jų demonstracijų. Jaunimas ga­
lįs budėjime dalyvauti registruo 
jasi Margutyje tel. GR 6-2242 
arba GR 6-2271. Budėjimo lai­
kas penkt . 7-10 v. r., 10-1 v. r., 
1-3 v. p . p., 6-12 v. p. p. 12-6 
v. v., 6-10 v. r. Ketvirtadienį tinų klubo kalėdinis pobūvis į-
po Marsue t te Parko demonstra- vyks gruodžio 9 d. 7:30 v. v. 
cijų jaunimas yra kviečiamas mokyklos kavinėj. Svečiai pra-

ra Zerr (Mačiula'-tytė). 

x "Šatrijos" Meno draugi-
jo ; valdyba pirm. J. Švabaitė-
Gylienė. na r i : i : D. Bindokienr 
ir P. Razminas rūpinasi savo 
garbės nario poeto B. Brazdžio­
nio literatūrinio vakaro — kon­
certo parieekimu. Chicagon po­
etas B. Brazdžionis su žmona 
atvyksti*, gruodžio 10 d. Sustos 
pas tėvus jėzuitus. 

x Marijos aukšt. mok. mo-

Vyriausio Lietuvos Išlaisvi- CHIGAG0J IR APYLINKĖSE 
nimo Komiteto seimo sesija ^.^fL*—» 

PAGALBA MOKYKLOMS 
Vliko sesija įvyksta gruodžio 

5-6 d. Bismark viešbutyje, 171 
West Randolph Street, Chicago, 
U. 60601. Tel. (312) 222-0668. 

Gruodžio 5 d. 10 vai. r y t o : 
Sesiją pradeda dr. Juozas K. 
Valiūnas, Vliko pirmininkas, 

Šiandien daug rašoma apie 
l i tuanistines mokyklas. Skelbia­
mi vajai joms finansiškai padė­
ti, bet rezultatai nedžiuginan­
ty s . Lituanistinių mokyklų iš­
laikymo naš ta kaip kri to, taip 

maldą sukalba vysk. Vincentas k ren t a an t tėvų pečių. Je i būtų 
Brizgys. Prezidiumo sudarymas, j mažiau kalbama, o daugiau dir-
komisijų — mandatų, nutar imų bama, padėtis būtų žymiai ge-
ir kt. — sudarymas, sveikini- resnė. 
mai. Y r a žmorių, kurie mėgsta 

Vliko darybos ir valdybos l i a i smai laiką praleisti ir pini-
veiklos apžvalga — Jurgis Va- gq išleisti, tačiau tie pi-igai ne 
laMas, Vliko finansų tvarkyto- visada išleidžiami būtinai svar-
jas. Diskusijos. Pietų per t rau- biems reikalams. Spaudoje yra 

Lietuvių evangelike liuteronų giesmyno 400 metu sukakties proga suruoštos lietuvių evangelikų giesmy­
nų Balzeko muziejuje parodos lankytojai atidary..ne metu š. m. lapkričio 29 d. Sen, kun. A Trakis dėko­
ja muziejaus direktoriui, šeimininkui, Balzekui, jr. už paslaugą. Nuotr. M. Nagio 

X Lietuviu Kankinių koply­
čios Romoje šventinimo iškil­
mių ir kitų (Fatimos, Liurdo) 

i Marąuette Parko parapijos sa- šomi atsinešti pasikeitimui d o - | l a n k y t ų ^ ^ s k a i d r ė s b u s „>_ 
lę kur bus suteikiamos tolimes- vanų. 
nės informacijos liečiančios di­
džiąsias demonstracijas šešta­
dienį. 

x "Draugo" kultūrinio prie­
do redaktorius Kazys Bradūnas 
su žmona šiandien išskrenda į 
Los Angeles, į ten rengiamą 
poezijos vakarą ir naujos Ka­
zio Bradūno knygos "Donelaičio 
kapas" pristatymą. Darban 
grįš grudžio 11 d. 

X Kun. Alf. Lipniūno kuopos 
moksleiviai ateitininkai orga­
nizuotai dalyvaus ruošiamoje 
gedulo demonstracijoje ši ket­
virtadienį, gruod-io 3 d., 7 va­
landą vakare . Visi renkasi prie 
Švč. M. Marijos Gimimo para­
pijos bažnyčios. Atsinešti švie­
sos. 

X Aleksandras Blinstrubas, 
gyv. 3223 So. May st., Bridge-
porte i r dirbąs Cook County 
School of Nurs ing — slaugių 
mokykloje, lapkričio 29 d. išvy­
ko į Šv. Kryžiaus ligoninę ope-
raciiai. Jis bus dr. Vaitkaus 
priežiūroje. Paguldytas 617 
kambaryje . Bendradarbiai jam 
link» sveikatos. 

X Elzbieta Samienė, žym: 
lietuvių veikėja Chicago, UI.. 
nuvyko į Los Angeles aplanky­
ti savo dukrų bei jų šeimų. E. 
Samienė labai domisi Los Ange­
les lietuvių veikla. 

x Cicero šv . Antano parap. 
Švč. Sakramento 40 valandų 
adoraci ja įvyks mūsų bažnyčioj 
penktadienį, šeštadienį ir sek­
madienį (gruodžio 4, 5 ir 6 die­
nomis. Švč. Sakramentas bus 
i š s t a ty t a s an t altoriaus visas 
tas dienas. Ateikite kada tik 
laiko turėsi te ir pagarbinkite 
mūsų Viešpatį Švč. Sakramente. 
Lietuviškos Mišios bus atnašau­
jamos tomis dienomis 7 vai. 
vakaro . 

x Chicagos skautai ir skau­
tės kviečiami dalyvauti demons­
tracijose šeštadienį, gruodžio 
5 d., 10 vai. ryto Civic Center 
Plazoje. (pr.) 

SVARBUS PRANEŠIMAS 
LIETUVIAMS 

Šį ketvirtadienį, gruodžio 3 

X 
i domos gruodžio 15 d. 6:30 v. v. 

Norbertas Lauras, Šv. Do- Marąuette Parko parapijos sa-

IŠ ARTI IR TOLI 
Ja Ai VALSTYBĖSE J° sveikata nuoširdžiai rūpinasi 

ir ligoniui daug padeda seselės 
Akcija politinių pabėgėlių putnamietės. Profesoriui galima 

ka. 

2 vai. p. p. : Jėgų telkimas 
Lietuvos laisvinimui — dr. Ka­
zys Karvelis ir Algis Gečys. 
Diskusijos. Vliko veiklos atei­
ties gairės — Stasys Dzikas, 
Vliko sekretorius, diskusijos. 

7 vai. vak. — kokteiliai, 8 v. 
v. vakarienė - koncertas . 

Gruodžio 6 d. — 10 vai . ry-

skelbiami parengimai lituanisti­
nių mokyklų naudai. Tokius 
parengimus visuomenė turėtų 
palaikyti, nes lietuvybės išlaiky­
m a s šiame kraš te y r a vienas 
svarbiausių mūsų uždavinių. 

Dabar laikraščiuose y r a skel­
b iamas Dariaus-Girėno lituanis­
t inės mokyklos balius, kuris 
įvyksta gruodžio mėn. 5 d. 
Pakš to salėje. Pradžia 7:30 vai. 

vydo parapiios narys, yra boksi lėje Putnamiškių seselių rėmė-I teisėms gint". Bostone yra su- rašyti šiuo adresu: Prof. "---,.•-
ninku meisteris Chicagos daly, | jų susirinkime. Skaidres rodys darytas Žmogaus teisėms ginti Končius Matulaitis Nursing 
126 svaru klasėje. Jis dalyvau- buvusios ekskursijos dalyvės; komitetas (Citizens Concemed Home, Thurper Rd., Putnam, 
ja Katalikiškojo Jaunimo orga-, Z. Pupienė ir St. Semėnienė, j for Human Rights) . J o vardu Conn. 06260. 
nizacijos rungtynėse ir penkta- j Dalyvavusiems ekskursijoje i r Į a t idaryta einamoji sąskai ta Na-
dienio vakare, gruod. 4 d., mė- nedalyvavusiems bus labai įdo-j tional Shawmut Bank, Nr. 045 
gins laimėti visos Chicagos čem j mu pamatyti, todėl kviečiami ne i -873-2. Lietuvio pabėgėlio Simo-
pionatą Northwest Armory s 
lėje, 1551 N. Kedzie. 

t o : "Tarptautinė padėtis i r Lie- į vak. Staliukų rezervavimo tė-
tuvos laisvės k laus imas" — lefo^ai: 737-8871 ir 254-1589. 
dr. prof. Bronius Kasias, nu ta - Kodėl nepasinaudoti minėtais 
rimų priėmimas, seimo pabaiga, telefonais ir nepalaikyti lietu-

— Ryšium su lietuvio jūri­
ninko grąžinimu Sovietams, LB 
Centro valdyba pasiuntė eilę 
telegramų į Washingtoną. Lap­
kričio 25 d. rytą, trečiadienį, 
telegrama pasiųsta valstybės 
departamentui (State Departa-

tik Rėmėjų nariai, bet ir s v e - ^ o bylos vedimui reikalinga ne 
čiai gausiai dalyvauti. Susirin-itik akcija, bet i r piniginės au-
kusieji bus pavaišinti kava. jkos. Visi mūsų tautiečiai prašo-

X Prel. J . Kučingis, Šv. Ka- j mi aukoti, siunčiant aukas mi-
zimiero parap. klebonas Los nėto banko vardu. Taip pat k o - !

m e n t ) , reikalaujant paa iškM-
Angeles, nuoširdus lietuviškų i mitetas krečia visus rašyt i , m o kodėl nebuvo suteiktos pa-
reikalų rėmėjas, nepamiršo ir laiškus ir siųsti te legramas. ! bėgėlio teisės lietuviui jurinin-
"Draugo". Užsakydamas didės- Smulkesnės informacijos teikia- j kui. Telegrama buvo pakar to ta 
nį kalėdinių kortelių kiekį, p n - i m o s telefonu 843-2684. Visos• įr šeštadienio rytą. Trečiadie-
dėjo 15 dol. auką. Labai ačiū. akcijos vadovai — jauni žmo- \ nio vakarą buvo išsiųsta tele-

Liet. evang. liuteronų Zio- nės, daugi 

himnas. Koncertuos solis­
tė Prudencija Bičkienė, jai 
akompanuos prof. Vladas J aku -
bėnas. Vakarui vadovaus dr . J. 
K. Valiūnas, Vliko pirmininkas. 

viškos mokyklos. 
J . Plačas 

x 

ADV. POVILAS ŽUMBAKIS 
IŠVYKO l BOSTONĄ 

Kaip latvio Rober t Briezės 
teisinis pa ta rė jas 

Vakar prasidėjo Bostone Ame 
likos pakrančių įstaigos užda-

VEIKLUS, ENERGINGAS 
SAMBŪRIS 

Galima pasidžiaugti, kad tu­
rime veiklų, energingą sambūrį 
— šatrijokus, kurie gražiai pa­
sireiškia kultūrinėje veikloje. 
J į e jau yra suplanavę ir ruošia­
si net poezijos festivaliui Chi-
cagoje. 

Bet turėsime ir 
• 

artimesniu ausia s tudentai . I gramą užsienio reikalų komite 
no parapijos vaikų kalėdinė _ Kontmktorius Jonas Ma- tui (Foreign Relations Commit- r a s apklausinėjimas. Ten vienu laiku jų vertingą kultūrinį pa­
šventė ruošiama gruodžio 20 d. .tulaitis, seniau gyvenęs Kana- tee), prašant incidentą prie liudininku bus ir mūsų jūrinin- rengimą, ta i mūsų vieno pir-
4 vai. po p. parapijos salėje, i doje, Los Angeles, Cal., užpirko Martha Vineyard salos ištirti. k o S™10 Gruzdės išdavimą so- ' maujančių poetų — Bernardo 

x LVS Ramovė Chicagos tris didelius sklypus ir planuo-; Sekmadienį telegrama buvo vietams matęs latvis Rober t Brazdžionio poezijos vakarą ir 
sk. valdyba prašo visus ramovė- j» netrukus pas ta ty t i 50 butų Į išsiųsta viceprezidentui Spiro Briezė. Šal'a savo įstaigos tei- j koncertą, kur is įvyks gruodžio 

namus. J. Matulaitis ir visa T. Agnew, prašant jo surasti s i n i u patarėjų R. Briezė pas i - , 12 dieną Jaunimo centre. čia nus gedulo protesto demonstra 
ei jon gruodžio 3 d., ketvirta­
dienį, 7 v. v., ir gruodžio 5 d., 
šeštadienį, 10 v. r. miesto Cen­
tre , Civic Center plazoje. 

x Margučio radijo progra­
ma antradienio vakare negalė­
jo būti perduota, nes vėjas bu­
vo apgadinęs radijo stoties an- I kėjo už Don Scheidt. Lapkričio 
tena. Per Margutį lietuvio jūrei- i 25 d. sutuoktuvės prie šv. Mi-

fciiliwiitt,i tį^J&msLuyuyA-^ r e i k a l u > T a išsiųsta daugiau I šių aukojimo įvyko Šv. Bernar-
i do bažnyčioje apeigų buvo priė­

jo šeima yra labai susipratę lie- kaltininką, padariusį sprendimą 
tuv*ai ir uolūs parapijos nariai, neatitinkantį Amerikos laisvės 
Jis pat- ir jo dvi dukros y ra principams, 
veiklūs skautai. 

— Jūratė Kar tana i tė , pulk. j KANADOJE 
Juozo ir Onos Kar tanų duktė, 
gyvena-ti Omahoje, Nebr., ište-

Briezė 
kvietė lietuvį adv. Povilą Žum- į turėsime da r kar tą progą pa-
bakį, kuris vakar išvyko daly- ma ty t i ir išgirsti Bern. Braz-
vauti Bostone vykstančiame už- ' džionį, kurio daugelis efLėraščių 
darame apklausinėjime, kodėl y r a pavirtusių plačiai dainuoja-
Simonui Gruzdei nebuvo suteik-: momis dainomis, kurio naujai 

_, c i- F • - ^ te P a g a l b a . Chicagoje adv. ; pasirodžiusi Poezijos pilnatis 
— Kun. Saulius Laurmaitrs 2 u m b a k i o įstaigoje, jam nesant , 

praves uždaras rekolekcijas gyy į a d v _ D o m a s p e t r e l i 

būtyje Chkagoje. Iš k. į d.: P a u l i - j ^ - , _ _ „ „ . . . 
na Vaitatienė. Horseman ir Mari- | 4 U U raegramų 
ja Krauchunienė. 

Gruodžio X d. sukanka 
m'mas Fireside restorane. Po-

abiejų Toronto parapijų vyrams 
ir jaunuoliams. Rekolekcijos 
vyks augustinijonų vienuolyne, 
King miestelyje, kuris yra už 
20 mylių nuo Toronto. Rekolek­
cijos prasideda penktad. vaka­
re, gruodžio 4 d. ir baigiasi 
sekmad. gruodžio 6 d. Kun. Sau-

rapijos bažnyčioje. Visi, kurie p. Visi kviečiami 
atsimenate a. a. Paulių Augių 
esate prašomi už mirusį pasi­
melsti, (pr.) 

x 

tolimesniam gimnaziją, sociologijos mokslus 
perkeltas į : studijavo Vytauto Didžiojo und-

x "Narkotikų reikalu kur­
sai, veido pušku tvarkymas,", vestuvinei kelionei jaunieji išvy-

dešimt metų nuo dail. Pauliaus senelių reikalai, pedagogų pra- : J Aspen, Calarado. 
Augiaus mirties. Už peranksti nešimai, kultūriniai filmai vai- j — Prof. Igno Končiaus, ži-
iškeliavusio vyro, tėvo ir sene- kams ir suaugusiems Alvudo j nomo mūsų kraštotyrininko, I liūs Laurinai t is į J A V atvyko 
lio sielą bus laikomos šv. Mišios kultūrinėje vakaronėje šį šeš- mokslininko ir visuomenės vei-; 1951 m., tačiau neturėjo gali-
gruodžio 6 d. (sekmadienį), 11 tadienį, gruodžio 5 d., 6 v. v. kėjo sveikata pastaruoju metu mybės dirbti lietuviškose para-
v. Tėvų Jėzuitų koplyčioje ir Švč. Pan. Gim. parap. salėj, i pagerėjo. Ligonis gerokai su-1 pijose. Jis y ra baigęs Aušros 
gruodžio 7 d., 7 v. vakare Marąuette Parke. Vaikams pro- j stiprėjo ir buvo 
(pirmadienį) Marąuette Pk. Pa- gramą ir užkanda nuo 5 v, p . gydymui ir globai 

Vysk. Matulaičio 

x JAV LB buvusioji centro . 
valdyba gruodžio 5 dieną ren- x Stasys Pieža, žinomas 
kasi paskutinio savo posėdžio,: Amerikos žurnalistas ir liet. vi-, 

Dariaus-Girėno Mokyklos kurio metu bus perduotos parei- j suomenės veikėjas, dėkodamas* ' ' . " '"'" ' 
balius įvyksta šeštadienį, gruo- gos dabartinei centro valdybai, i už kalėdines korteles prisiuntė 
džio 5-tą dieną, Pakšto salėje. Šiuo savo posėdžiu buvusioji • "Draugui" s tambesnę auką. 
Pradžia 7:30 vai. vakaro. Sta- j centro valdyba užbaigia visus 
liukų rezervavimui skambinkite savo darbus ir prašo visuome-
737-8871 arba 254-1589. (pr.) nės jokiais reikalais į ją dau-

x NAMAMS PIRKTI P A . , ^ u nebesikreipti. 

namus, kur versitete ir teologiją Vokietijo­
je, Italijoje i r Austrijoje. Kuni­
gystės šventimus gavo 1948 m. 
Tirolyje. Yra turėjęs gana daug 

•*KOLO? duodamos mažais mė- Elenutė Blandytė pasakys 

Labai ačiū. 

Atsiskaitvdami už kalėdi-

metu y ra klebonu Columbus 
diecezijoje, an t ru kar tu išrink-

; tas į kunigų senatą ir yra vys-
Ikupo įgaliotas rūpintis įvairių 

y r a didelis dailiojo žodžio lobis. 

x 

nais nuoš mč:ais. ' Pauliaus Augiaus mirties de-
Mutual Federal Savings. 2212 šimtmečio akademijoje gruodžio 

•Vest Cermak Road. Telefonas; 13 d. 3 v. p. p.. Jaunimo cen-
/T 7-7747 (ak. > Į t re . 

d. 7 v. v. įvyks gedulo ir p ro- ' nesiniais įmokėjimais ir prieina-! eiliuotą Žalčio pasaką dail. 
testo eisena prieš padarytą ne­
žmonišką JAV valdžios pareigū­
nų nusikaltimą, grąžinant prie­
var ta sovietams pabėgusį lietu­
vį jūrininką. Visi dalyviai ren­
kasi Marąuette Parko kolonijoj 
prie pa rap . bažnyčios. Kas gali 
prašomi atsinešti žvakes, kiše­
nines lemputes ir kitas panašiai 
šviesas — Iš čia protesto eise­
na pras idės ir bus einama Ca-
Iifornia ave. ligi 63 st., toliau 
63 iki Kedzie ir grįš prie Da­
riaus Girėno paminklo. Visos 
organizacijos, jauni ir suaugę, 
p rašom! jaugti pareigą ir gau­
siai dalyvauti . Šią eiseną ruo­
šia Marąuet te Parko LB apyl. 
valdyba. Eisenai vadovauja pa­
rapijos klebonas kun. Ant. Za­
k a r a u s k a s ir sen. Pranas Savic-

Jaurosios dailininkes R. Arbaitės parodoj: Vanda Majauskienė. R. Ar-
k a s - baite. Ringailė Zotoviene. Vanda Vaitien*. Monika Solien*. 

r P r ) ! Nuotr J Urbono 

Šį parengimą ruošia Me­
no draugija Šatrija k a r t u su 
s tudentų ko rp ! Šatri ja. Meno 
draugijai Šatrijai vadovauja 
pirmininkė poetė Julija Švabai-
tė, kiti valdybos nar ia i : Danu­
t ė Bindokienė ir P r a n a s Raz­
minas. 

Korp! Šatrijos globėjas yra 
Jonas šoliūnas, o valdybą su­
d a r o : D. Matulionytė, A. Zails-
kai tė , M. Smilgaitė ir A. Pakal­
niškis. 

Jungtinėmis pastangomis jie 
y r a pasiryžę sudaryt i patrauk­
lią programą, tai galima laukti 
gausaus atsilankymo. 

J . Daugi. 

PAMINIMAS ISTORINIS 
LEIDINYS 

Aktorius Julius Balutis bus 
akademinės ir meninės progra-

matic Renewal dvasiniais reika- Grinienė, Vladas Žiukelis, s tud. mos vedėjas, p r i s ta tan t Vincen-
lai3. Ateitininkų prieškongresi- Petras Nevulis i r kontrolieriai to Liulevičiaus redaguotą leidi-
nėje stovykloje Dainavoje kun. — Pe t ras Cesūnas ir Jonas Me- j nį "L'etuvių švietimas Voldeti-
S. Laurinait is buvo dvasios va- dušauskas. Taip pa t vadovybę! j o j " . Pagrindinis kalbėtojas — 
du. i išsirinko ir Moterų klubas. Ją kun. Ansas Trakis. Meninėj 

— KLB Toronto apylinkės sudaro: pirm. E . Rugienienė, 
valdyba, norėdama sutelkti lėšų B. Jalinskaitė, O. Sakalauskie-
sėkmingesnei veiklai, spalio mė- nė, M. Garunkštienė ir R. Ver-

Įnesį pravedė solidarumo įnašų šelienė. Kontrolierėmis išrink-
Pragulbickas, Eliza-'.vajų visosd lietuvių parapijose, tos E. Apyrubienė ir J. J u r k o -

nes korteles skaitytojai gausio­
mis aukomis parėmė savo dien­
raštį. Po 5 dol. aukojo: 

A. Balas, Cleveland, Ohio, 
Dr. Elena L. Liatukas, Wa-

shington, D. C , 
Pranas R. Mačernis, Chicago, 

Ona Stasiulienė, Chicago, 
Kun. Vyt. Balčiūnas, Thomp­

son, Conn., 

Rašydama šiurkščiu skaitmens pa­
viršium, antramete Vaikų Namų 

.- .... , „ ,, , , , , auklėtine Rūta teisingai isisamoni-
sąjūdžių, kaip Better world Mo- ^ k i e k v i e n o skaitmens formą. 
vement, Cursillo ir Charis- i 

Kun. J 
beth, N. J. j Iš 'šdalintų 1000 vokelių grąžin- nienė. 

Vydas T. Janulait is , Chica-!ta: Prisikėlimo par. 158-$355, Į OKUPUOTO J LIETUVOJ 
go, |šv. Jono Kr. par. 31-$65, lietu-j _ inteligentų pertekliumi 

Magdalena Lignial. Chicago, vių evang. par . 17-$35. Iš viso p r a d e d a m e skųstis okup. Lietu-
; gauta 206 vok. $456. 

programoj — juostoj Broniaus 
Budriūno "kan ta ta Mokytojui." 
J a u n a aktorė Lydija Jadviršytė 
skai tys būdingesnes knygos iš­
t r a u k a s ir deklamuos Brazdžio­
nio eilėraščius. Knygos prista­
t y m a s įvyksta š. m. gruodžio 
6 d., sekm., 2 vai. p. p . Chicago 
Sav. & Loan Ass. priėmimų sa-

O. Vaškas, Chicago. 
Juozas Briedis, Chicago, — VLB Muenchene apylinkės abiturientų nepatenka į aukštą- i m S i 5 P1"0 šiaurines pas ta to duris. 
Stasys Pieža, Nor th Judson,: narių susirinkime spalio 25 d., g į^ m o k y k l a s ir tur i eiti į ga - ' Automobilius galima pasistatyti 

Ind.. 'paaiškėjo, jog apylinkė turi sa- m y b i n i u s darbus. 
L. Kilikonienė, Des Plaines, vo knygynėlį, veikia vargo mo- _ Ragvt. j , Marcinkevičiaus 

i Illinois., kykla, tautinių šokių grupė, Ii- d r a m a "Mindaugas" stereo bū-
A. Smilgius. E. Chicago. Ind., tuanistinis jaunimo seminaras, <ju į rašyta į plokštelę. Vaidina 
Sofija Parokas, Chicago, Jeidžiamas biuletenis. Buvo su-
Dr. P. Atkočiūnas, Cicero, UI.,; organizuotas spaudos vajus. J 
A. Masiulis. Chicago, m . apylinkės valdybą išrinkti: 
Visiems nuoširdžiai dėkoja- pirm. Richardas Hermanas, 

voje. Nurodoma, kad 50 proc. j l*je. 6245 S. VVestern Ave. Įėji-

šio banko aikštėje. Jokio įėjimo 
mokesčio. Visus mokytojus ir 
visuomenę kviečia Am. Liet 
mokytojų s-ga. 

Akademinio dramos t e a t ro ak­
toriai. 

— Kauno politechnikos Insti­
tuto vyrų choras koncertavo če -

me |dr. Arūnas Laukaitis, Alinai koalovakijoje. 

— Mažiausias žmogus — 19 
metų, 23 colių, svėrė 9 svarus, 
buvo r a s t a s Olandijoje, 


